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MAI MULTĂ MARFĂ 
PRIN PORTURILE 
DUNĂRENE
TRANSPORT. Trafi cul de 
mărfuri prin porturile Galaţi, Brăila 
şi Tulcea a fost, în 2018, de 8,43 
milioane de tone, în creştere faţă de 
2017, când a fost de 7,95 milioane de 
tone. > pag. 11

15social
O autoscară nouă 
pentru pompierii 
gălăţeni

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
ne-a trimis, aşa cum a promis, 
punctul de vedere cu privire la  
montarea celor 33 de centrale 
termice la Liceul Tehnologic de 
Marină. „Conform contractului, 
au fost achiziţionate şi montate 

28 de cazane complet utilate pen-
tru a putea fi  puse în funcţiune cu 
o capacitate de 120 KW (786.623 
de lei cu TVA) şi cinci cazane cu 
o capacitate de 100 KW (78.141 de 
lei cu TVA)“, se precizează în in-
formarea primită de la Primărie. 
Prin urmare, centralele au costat 
în total 864.764 de lei fără TVA, 
respectiv 1.029.069 de lei cu TVA. 

Astfel, o centrală termică a costat 
în medie 31.183 de lei, comparativ 
cu preţul cu care acestea pot fi  
găsite pe internet, care variază de 
la 17.000 la maximum 20.000 de 
lei. Asta în condiţiile în care ori-
cine ar achiziţiona 33 de centrale 
de la aceeaşi fi rmă ar benefi cia, 
cu siguranţă, şi de un discount. 
> pag. 05

31.000 de lei - o centrală care 
costă 17.000 de lei pe internet

03eveniment
Manageri interimari 
la instituţiile 
de cultură locale

GRIPA, MULT MAI 
PERICULOASĂ            
ÎN GALAŢI
EPIDEMIE. Cu şapte 
decese din 37 de îmbolnăviri, aproape 
20 la sută din cazurile de gripă 
diagnosticate în Galaţi au fost mortale, 
mult peste media naţională de 12,5 la 
sută. > pag. 09

24observator
Primăria 
îşi expertizează 
imobilele degradate
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Gălăţeni lăsaţi în frig 
de microcentralele 

de cartier 

„La noi în zon  nu este c ldur !“, a reclamat ieri, în plenul edin ei 
Consiliului Local, Maricica Ding , cea care în luna decembrie a 
protestat în fa a Prim riei din acela i motiv. . Anca Melinte
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editorial
via a liber
Ordonanţa 7, bomboana 
de pe coliva lui Tudorel 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O
rdonanţa 7/2019 nu se 
compară cu Ordonanţa 
13/2017, deşi ambele au 

fost emise pentru modifi carea legilor 
Justiţiei.

Dacă, la începutul anului 2017, 
mii de oameni au ieşit în stradă, iar 
vocea lor a fost, într-un fi nal, auzită, 
acum, după emiterea Ordonanţei 7, 
numărul celor care au ieşit în stradă 
a fost mult mai mic, iar glasul lor, 
mult mai palid.

Doi ani de guvernare roşie au 
făcut, se pare, ca până şi ultima 
fărâmă de speranţă că se poate 
schimba ceva în ţara asta să moară. 

Societatea civilă se chinuie să obţină 
acelaşi lucru ca în 2017, dar unii 
au abandonat lupta, după ce au 
constatat că luptă cu morile de vânt.

Este adevărat că noua ordonanţă 
nu este la fel de gravă ca surata 
ei mai veche, modifi cările aduse 
afectând, în mare măsură, mai 
mult sistemul judiciar. Tocmai de 
aceea, mulţi procurori au decis 
să îşi arate nemulţumirile şi au 
adoptat diferite forme de protest. 
Unii şi-au exprimat nemulţumirile 
în scris, precum cei de la Direcţia 
Naţională Anticorupţie, alţii au ales 
să protesteze pe treptele instituţiilor 
la care lucrează, alţii au ales chiar să 
oprească lucrul. Printre cei care au 
adoptat o astfel de formă de protest 

Teod
ora

Miron
se numără şi procurorii de la DIICOT, 
care, timp de două săptămâni, 
zilnic, câte patru ore, îşi vor opri 
activitatea, ocupându-se doar de 
cauzele foarte urgente, cu arestaţi. 
Este o acţiune fără precedent, iar 
ministrul Justiţiei, Tudorel Toader, 
pare să rămână impasibil în faţa 
acestor semnale de alarmă trase de 
anchetatori.

Culmea, Tudorel Toader vine din 
rândul magistraţilor şi ştie foarte 
bine ce înseamnă munca de procuror 
sau de judecător. Cu toate acestea, 
pare să nu îi pese de nemulţumirile 
celor care i-au fost colegi şi, cel 
mai probabil, în rândul cărora se 
va întoarce după ce îi va expira 
mandatul de ministru. El insistă să 

maxime

“
Ceea ce conteaz  
cu adev rat este 
ceea ce crezi!

DAN BROWN

sinaxar
28.02.2019

u †)   Sf. Cuv. Ioan Casian 
       Romanul şi Gherman 
         din Dobrogea

înapoi
Grapinochio

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ziua în care Kovesi a devenit u

favorită la câștigarea postului 
de procuror-șef european a picat 
la mijloc de săptămână. Cum să 
fi i Dragnea și să nu-ți iei liber, 
eventual un weekend prelungit?

Comisia LIBE care a votat-o  u

ieri pe românca ex-conducătoare 
a DNA merită un dosar la secția 
Adinuței. Dar trebuie să stea 
la coadă, mai întâi va veni la 
control Frans Timmermans.

Cât de penibil a ieșit din u

schema de ieri gălățeanca Maria 
Grapini, pricep că-i născută la 
Berești. Au prins-o când număra 
greșit voturile, or nu fi lma 
Antena 3, ca să facă pierdute 
imaginile. A și fost înlăturată 
de la masă, ca în epoca în care, 

dacă jucam fotbal în spatele 
blocului cu mingea altuia, 
riscam oricând să fi u trimis la 
scara mea.

Totuși, pricep că madam u

a activat mai mult pe la 
Timișoara, deci nu-mi rămâne 
decât să concluzionez că un 
politician de pe Bega s-a făcut 
de râs la Bruxelles. Și n-a fost 
prima dată.

Specialiștii susțin că femeile u

care muncesc peste program 
riscă depresia. Așadar, a câștigat 
pe undeva și Maria Grapini – 
Grapinochio.

Nu-mi iese din cap fi gura lui u

Nicolicea, plină de satisfacție, 
care își permite să amenințe 
magistrații din România. 
Le-a arătat pisica, sugerând 
că aceștia ar putea face 
închisoare... Pușchea pe limbă, 

barosane, parcă partidul lu’ 
matale insinua să sunt pline 
pușcăriile. Mai cu inimă, mai cu 
sufl et, nene parlamentarule...

Breaking News la România u

TV: „Corina Chiriac și-a rupt 
coastele“. Dar s-a întâmplat 
acum 30 de ani. De ce ai mai 
păstra acest post în grila de 
programe? De ce ar trebui 
să votezi după cum îți spune 
patronul fugar al acestei 
instituții media? Erau niște 
întrebări pentru sine, n-am 
pretenții să educ pe careva.

Opt pompieri din Germania u

și un veterinar au salvat un 
șobolan prea gras, blocat într-un 
capac de canal. Alte întrebări:
1. De ce să salvezi un șobolan?
2. De ce nemții au un sistem de 
canalizare atât de periculos?
3. De ce veterinarul? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da... e marţi, 
20 de Mai, începe Târgul 
de carte „Axis libri“ şi 

trebuie să fi u prezent acolo... 
dacă nu la deschidere, măcar 
la desfăşurare şi la închidere, 
seara... dacă nu la deschidere şi la 
desfăşurare, ziua, măcar seara, la 
închidere... poate pică „ceva“ de 
la cei care-şi lansează opurile şi 
apucăturile... mai ales că, vorba 
Tincăi lui Ion Creangă, „am şi 
eu oleacă de talent“... „talent în 
sus, talent în jos“... umplu casa şi 
masa şi văzduhul cu „terfeloage 
şi hârţoage“... „nici pe mâncare 
nu pun gura“!... dar nu-i nici 
o pagubă, nu-i nici un bănat... 

mănânc imediat, acum!... E 
ora 1(unu) post meridian... (vai, 
ce deştept şi specialist sunt în 
fuse/catrafuse orare!)... Îmi fac 
repede nişte cartofi  pai, în juma 
de oră-s gata, îmi lasă gura apă, 
îi pap rapid... şi plec la vale... să 
mă dau mare pe esplanada cu 
inteligenţe moarte şi inteligenţe 
vii, cu talente suite-n cărţi, dar 
şi cu talente stătătoare pe jos, 
pe scaune, pe scenă, la porţile 
Parnasului şi la alte porţi spre 
Nicăieri, spre Deşertul din 
totdeauna al existenţei domnului/
amărâtului sapiens! Nu?
Da, sigur că da... sunt bucătarul 
vesel, fl uier „Dă, mamă, cu biciu-n 
mine“ şi curăţ cartofi , gândindu-
mă şi sfârâindu-mi inima că mă 
număr printre cei care se visează 

Apollo cotrobăit de Muze!... Gata, 
i-am curăţat şi i-am făcut paie 
egale ca dimensiune şi greutate!... 
Gata, umplu tigaia cu untdelemn 
de răsărită (aproape) sintetică!... 
(nu ies faini cartofi i prăjiţi în 
ulei puţin... ies exact cum a ieşit 
broasca ţiganului... când a muşcat 
din ea, râioasa a orăcăit... iar 
baragladina s-a şters pe mutră şi 
a rostit academic: „oac, (ne)oac/ 
eu te-am arătat la foc!“)... Gata, 
aprind aragazul alimentat cu CH4 
din Magistrala cu Aria Cintezei 
din Opera Dumneavoastră, îmi 
frec mâinile a rezolvare culinară 
şi a victorie gastronomică, paiele 
încep să sfârâie regulamentar 
şi apetisant!... Gata, iau „rebus 
maxim“ pentru cei avansaţi în 
materie, mă aşez pe canapea, 

cu spatele-n jos, deschid revista 
şi citesc o defi niţie genială: 
„subunitate de geniu“... (cu 
dezlegare din opt litere)... dar 
nici de-a naibii nu-mi trece prin 
tărtăcuţă ce pupăza o fi  aia din 
opt litere şi aşa isteaţă... şi nici 
de-a naibii nu-mi trece prin 
scăfârlie că Morfeu mă pocneşte 
fulgerător, mi se strecoară în oase 
şi-n sânge... şi mă azvârle într-o 
uitare soră cu moartea!... 
Astea-s ultimele cuvinte 
dinaintea „somnului cel de 
moarte“: „somnul meu e-o 
splendidă fecioară/ totdeauna 
pentru-ntâia oară./ somnul 
meu e-un ritual enorm./ cred că 
niciodată n-am s-adorm!“... 
Sigur că da?... Sigur că nu!... 
(Stai să vezi!) . .

tragedia
Barabuşcă şi... aproape Somn de Veci (II)

divina

menţină ordonanţa în vigoare şi nu 
vrea să cedeze decât pe articolul care 
prevedea că foştii procurori, deveniţi 
judecători, pot ocupa o funcţie de 
conducere la parchete. Asta era cea 
mai mică problemă a magistraţilor, 
care, mai nou, judecă sau cercetează 
cu sabia Secţiei de Investigare a 
Infracţiunilor din Justiţie deasupra 
capului.

Dacă Ordonanţa 7 nu va fi  
abrogată ca surata ei de acum doi 
ani, sistemul judiciar riscă să fi e 
blocat în totalitate, cu riscuri majore 
pentru siguranţa cetăţenilor de rând. 
Iar asta ar fi  bomboana de pe coliva 
deja făcută de acelaşi ministru, 
atunci când a decis să elibereze din 
penitenciare mii de infractori.  .

nec plus ultra
Fără Oprire 

(către Romică Bălan, 
maior artilerist - La Mulţi Ani!)

ION ZIMBRU  

ieri m-am întâlnit cu mama/ şi mi-a zis încet şi blândă:
bună ziua, dragul mamei,/ am venit să văd, s-aud
dacă pasărea aceea/ ciocârlie mai cuvântă
când pogoară primăvara/ în moldova cea de sud,
dacă făt-frumos şi zmeul/ se mai vrednicesc la trântă
pentr-o straşnică ileană/ dintr-un timp (ne)(pe)trecut!!!

şi să te întreb oleacă/ dacă-ţi mai aduci n-aminte
scumpa noastră osteneală/ prin zăpodii, pe costiş,
când nici foamea şi nici setea/ parcă nu aveau cuvinte
şi veneau (ne)vinovate,/ strâmbe, drepte, pe furiş,
când vedeam cum asfi nţirea/ se scoboară şi (s)-aprinde
fără milă, fără frică,/ fără vrun alişveriş!!!

ieri m-am întâlnit cu mama.../ şi-am tăcut fără oprire -
ce să spun când nu există/ nici un tâlc să se mai poată? -
m-a privit încet şi blândă.../ şi (mi)-a zis cu osebire:
noapte bună, dragul mamei.../ şi-a plecat înlăcrămată!!! 

pe repede

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Gălăţeni lăsaţi în frig de 
microcentralele de cartier
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„La noi, în zonă nu este căldură! 
Agentul termic este foarte slab 
nu are putere de încălzire!“, a 
reclamat ieri, în plenul şedinţei 
Consiliului Local, Maricica Dingă. 
În luna decembrie a anului trecut, 
gălăţeanca a protestat în faţa 
Primăriei municipiului Galaţi 
pentru că nu avea căldură în 
aparta mentul în care locuieşte, 
de pe strada Nicolae Deleanu 
nr. 5, cămin 1.

Despre Maricica Dingă aţi putut 
citi în ediţia din 11 decembrie 2018 
a ziarului „Viaţa liberă“, când, de 
Ziua Internaţională a Drepturilor 
Omului, gălăţeanca a îndurat fri-
gul pătrunzător protestând în faţa 
Primăriei pentru că nu avea căl-
dură în locuinţă. La acel moment, 
Primăria ne răspundea că imobilul 
în care locuieşte protestatara este 

racordat la PT 50 ICMRS, care urma 
să fi e transformat în microcentrală 
de cartier. Iată că, de această dată, 
femeia a venit în faţa aleşilor locali 
pentru a solicita un audit la Asoci-
aţia 811, din care face parte, dar şi 
pentru a semnala că agentul termic 
furnizat de microcentrala de cartier 
este prea slab.

Re ea de distribu ie 
subdimensionat

„Nu pretind că nu este aşa cum 
spuneţi dumneavoastră, vă spun 
ce se întâmplă de obicei: ar trebui 
ca asociaţia să-şi mai controleze 
ţevile, pentru că sunt extrem de 
vechi şi colmatate. Şi e posibil ca 
problema aceasta, a agentului ter-
mic, care nu reuşeşte să ajungă la 
nişte temperaturi cât să vă mul-
ţumească şi pe dumneavoastră, 
să provină şi de la faptul că ţevile 
sunt colmatate, mă refer la cele de 
la subsolul blocului. Vom verifi ca şi 
noi. Dacă sunt pe domeniul public 

ar trebui înlocuite, dar dacă sunt 
în zona dumneavoastră de propri-
etate asociaţia ar trebui să se ocu-
pe de aşa ceva. De când am pus în 
funcţiune aceste puncte termice 
am avut extrem de multe avarii, 
dacă nu cumva efectiv bucăţi de 
ţeavă rupte în zona de proprietate 
a respectivului condominiu - pe la 
subsolurile blocurilor, acolo unde 
au tăiat oamenii ţevile după cum 
au crezut de cuviinţă. Voi verifi -
ca!“, a spus primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, cerându-i 
directorului Vergiliu Vals să-şi no-
teze problema.

„E de la Distrigaz! Mi-au promis 
că, până la sfârşitul acestei săptă-
mâni, vor reglementa. Au subdi-
mensionat reţeaua de distribuţie. 
Urma, ieri, să schimbe tot ansam-
blul, toată fi rida, tot contorul…“, a 
răspuns Vergiliu Vals.

„Plătim ce nu avem ca de obicei! 
Ştim, suntem obişnuiţi!“, a repli-
cat, cu tristeţe, gălăţeanca.

În zona unitar , 
f r  s  poat  fi  racorda i

Trebuie spus că nu este prima 
dată anul acesta când problema 
punctelor termice transformate în 
microcentrale de cartier ajunge în 
şedinţa Consiliului Local. La fi nele 
lunii ianuarie, aleşii locali au mo-
difi cat hotărârea votată anul trecut 
privind transformarea punctelor 
termice în microcentrale de carti-
er. „Prin această modifi care se face 
o reparație unor proprietari, unor 
asociații de proprietari care au fost 
incluși în zona unitară și nu exista o 
posibilitate tehnică de a fi  racordați 
la microcentralele instalate de Pri-
mărie. Așa că le dăm acordul de a 
depune acele cereri pentru obținerea 
ajutorului pentru găsirea unei solu-
ţii alternative de încălzire“, a expli-
cat viceprimarul PSD Sorin Enache.

„Deci, practic, ei nu au benefi ciat 
de căldură în iarna asta…“, a conchis 
preşedintele de şedinţă, consilierul 
local PNL Onuţ Atanasiu. .

„PLĂTIM CE NU AVEM! NE-AM OBIŞNUIT” . PROBLEME

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un şofer din Galaţi a rămas fără 
permisul de conducere, miercuri 
dimineaţă, după ce a dat peste cap 
radarul poliţiei, amplasat pe DN 24D. 
Maşina condusă de bărbatul în vâr-
stă de 32 de ani a fost interceptată de 
autospeciala agenţilor de la Rutieră, 

în afara localităţii Scânteieşti, cir-
culând cu o viteză de 177 km/h, cu 
mult peste limita legală admisă pe 
acel segment de drum. Tras pe dreap-
ta, conducătorul auto a fost sancţi-
onat cu amenda maximă pentru o 
astfel de abatere, 2.900 de lei, dar şi 
cu suspendarea, pentru 90 de zile, a 
dreptului de a conduce autovehicule 
pe drumurile publice. .

Viteza nebunească 
l-a lăsat fără permis 

MANAGERI 
INTERIMARI               
LA INSTITUŢIILE 
DE CULTURĂ 
GĂLĂŢENE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Basarabiei, Combinatului 
şi George Coşbuc. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26, în localităţile Vânători şi Fru-
muşiţa. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Slobozia Conachi.  
. M. Constandache

PUBLICITATE

HOT RÂRE. Contractele 
de management care au stat, în 
ultimii trei ani, la baza conducerii a 
trei importante instituţii de cultură 
gălăţene - Biblioteca “V.A.Urechia”, 
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” şi 
Muzeul de Artă Vizuală - au expirat, 
o constatare în acest sens fi ind 
aprobată în ultima şedinţă a Con-
siliului Judeţului Galaţi, marţi, 26 
februarie. Pe de altă parte, nimic nu 
se schimbă, de facto, la vârful con-
ducerii celor trei instituţii, Ilie Zanfi r, 
Dragoş Cristian Căldăraru şi Dan 
Basarab Nanu fi ind desemnaţi de 
CJ Galaţi drept manageri interimari 
până la organizarea concursurilor 
pentru noile proiecte de manage-
ment. . O.A.C.AR
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 SESIUNE                
DE COMUNICĂRI 
ŞTIINŢIFICE 
DESPRE FIZICA 
MEDICALĂ
AST ZI. Catedra de 
Fizică a Facultăţii de Ştiinţe şi 
Mediu organizează astăzi, 28 
februarie, o conferinţă ştiinţifi că, 
intitulată „Fizica medicală: 
simbioză între Fizică, Medicină 
şi Mediu“. Programul începe 
la ora 9,00 şi conţine sesiuni 
plenare, postere şi prezentări 
orale ale cadrelor didactice 
universitare, dar şi ale unor 
studenţi, doctoranzi, elevi şi 
cadre didactice preuniversitare. 
Conferinţa se va desfăşura 
în corpul SB al Facultăţii de 
Ştiinţe şi Mediu, la etajul IV, 
sălile SB 401 şi 402. Conferinţa 
are rolul de a promova noul 
program autorizat de licenţă 
- Fizică medicală, alături de 
specializarea acreditată - Ştiinţa 
Mediului.  .R.A.P. 

Cereri    
pentru 
completarea 
normei

ÎNV Ţ MÂNT. 
Cadrele didactice care 
solicită completarea normei 
pentru anul şcolar 2019-2020 
mai pot să-şi depună dosare-
le la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ) astăzi, 28 

februarie, între orele 8,30 şi 
11,00. Şedinţa de repartizare 
a completărilor de norme 
se va realiza la  sediul ISJ, 
în data de 7 martie, după 
un grafi c ce urmează să fi e 
anunţat.  . R.A.P.

Zeci de şoferi, dovediţi 
băuţi într-o săptămână
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fenomenul consumului de alcool 
la volan creşte îngrijorător la 
Galaţi, în ciuda acţiunilor de 
prevenire şi sancţionare derulate 
de poliţişti. Zeci de conducători 
auto au fost prinşi la volan în 
ultimele şapte zile, mulţi dintre 
ei făcându-şi simţită prezenţa în 
trafi c în zilele de weekend. 

Este clar, amenzile şi dosarele 
penale nu sunt sufi ciente pentru 
a-i potoli pe şoferii predispuşi să 
se urce la volan şi să pornească la 
drum sub infl uenţa alcoolului. O 
dovedeşte creşterea continuă a nu-
mărului conducătorilor auto care 
îşi riscă siguranţa lor şi viaţa altora 
pentru câteva pahare de băutură.

 Ofi cial, numai săptămâna tre-
cută, pe drumurile din Galaţi au 
fost contabilizaţi peste 30 de „tur-
mentaţi“ la volan, dar numărul 
real al acestora, care au norocul 
să nu fi e depistaţi la controalele 
de rutină ori să provoace acciden-
te, este mult mai mare.

 Conform situaţiei Poliţiei 
Rutiere Galaţi, în ultimele şapte 
zile, 27 şoferi au fost depistaţi în 
stare de ebrietate la volan de că-
tre agenţii de circulaţie, 19 dintre 
aceştia scăpând doar cu amendă 
şi permis suspendat, pentru că 
valoarea alcoolemiei nu era des-
tul de mare cât să aibă conotaţii 
penale. În alte opt cazuri, când 
şoferii depăşiseră măsura, au fost 
deschise dosare penale.

Îngrijorătoare sunt situaţiile 
raportate şi de poliţiştii de la sec-

ţii sau posturile din judeţ, care 
au şi ei „recolta“ lor de şoferi pri-
eteni cu paharul. Şase astfel de 
cazuri au fost înregistrate numai 
în weekend, în localităţi precum 
Matca, Tecuci, Independenţa sau 
Nicopole, protagonişti fi ind şoferi 
cu vârste cuprinse între 23 şi 54 
de ani. Valorile alcoolemiilor de 
etiloteste s-au situat între 0,50 şi 
0,99 la mie în aerul expirat. Şi mai 
grav este că, în două situaţii, unul 
dintre şoferii beţi avea permisul 
anulat, iar un altul, suspendat 
pentru 90 de zile.

 Amenzi de peste 
400.000 de lei 

Este un record de sancţiuni 
aplicate de Poliţia Rutieră din 
Galaţi, cele mai multe pietonilor 
care au traversat neregulamen-

tar, în număr de 281. 215 şoferi 
au fost amendaţi pentru că nu 
purtau centurile de siguran-
ţă, în timp ce 196 au fost "arşi“ 
pentru viteză excesivă. Poliţiştii 
i-au urmărit şi pe şoferii care 
butonau telefoanele în timpul 
condusului, 29 de cazuri fi ind 
sancţionate. Alţi 25 de şoferi au 
încasat amenzi pentru neacor-
dare de prioritate, în timp ce 114 
au fost taxaţi pentru că nu aveau 
actele la ei. În paralel cu aplicarea 
amenzilor a căror valoare totală 
a depăşit suma de 400.000 de lei, 
poliţiştii au reţinut 103 permise 
şi 43 de certifi cate de înmatricu-
lare. .

RECORD DE PERICOLE ÎN TRAFICUL GĂLĂ EAN  .  CONSTAT RI

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Un locatar din Galaţi acuză 
Asociaţia de Proprietari  nr. 225, 
situată pe strada Regiment 11 
Siret nr. 45, bloc I2, scara 1, par-
ter, de săvârşirea unor abuzuri 
ale îndeplinirii atribuţiilor de 
serviciu de către preşedintele şi 
administratoarea acesteia.

 Printre acestea, gălăţeanul 
ne-a enumerat calcularea de-

fectuoasă a cotelor de întreţi-
nere, majorarea nejustificată 
a fondului de rulment, lipsa 
accesului la documentele aso-
ciaţiei pentru a afla cum sunt 
cheltuiţi banii, reparaţii de sla-
bă calitate, precum şi angajarea 
unui număr de zece persoane, 
contribuţia în ceea ce priveş-
te plăţile salariale fiind prea 
mare. Motiv pentru care Florin 
Şoitu, care îl reprezintă, prin 
procură notarială, pe fratele 

său, proprietar de drept al unui 
imobil din blocul I2, se conside-
ră prejudiciat, neputându-şi va-
lorifica anumite drepturi pre-
văzute în Legea nr. 196/2018, 
privind înfiinţarea, organiza-
rea şi funcţionarea asociaţiilor 
de proprietari.

 În vederea soluţionării si-
tuaţiei, am luat legătura tele-
fonic cu preşedintele asociaţiei 
incriminate, Alexandru An-
ghel, care ne-a declarat: "Este 

singurul locatar care ne face 
probleme. Nu avem alte plân-
geri. Toate cheltuielile pe care 
le plăteşte sunt justificate, fapt 
care i-a fost demonstrat. I-am 
dat copii după toate procesele 
verbale. De-a lungul timpului, 
am reparat lifturile, acoperişul 
şi instalaţia de la subsol, având 
facturi pentru toate lucrările. 
Sunt doar patru persoane anga-
jate: administrator, jurist, cen-

zor şi femeie de serviciu“. .

Asociaţie de proprietari, 
acuzată de abuz în serviciu

online
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31.000 de lei -                   
o centrală 
care costă 
17.000 de lei 
pe internet
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Primăria ne-a trimis, aşa cum 
a promis, punctul de vedere cu 
privire la  montarea celor 33 
de centrale termice la Liceul 
Tehnologic de Marină. 

"Valoarea totală a contractu-
lui de furnizare şi montaj este de 
1.510.113,15 lei fără TVA pentru 
cele 33 de centrale complet utila-
te. În preţul mai sus menţionat 
sunt incluse costuri privind achi-
ziţionarea şi montarea tuturor in-
stalaţiilor, inclusiv cele electrice, 
termomecanice şi automatizări 
(aproximativ 400.000 de lei), ra-
cordurile de la centralele termice 
interioare pentru toate cele cinci 
spaţii în care au fost montate 
(aproximativ 100.000 de lei), gaze, 
instalaţii utilizare, proiectare, 
branşament (aproape 100.000 de 
lei), autorizaţii şi avize pentru pu-
nerea în funcțiune (peste 23.000 
de lei), amenajare spaţii şi dotări 
PSI - peste 30.000 lei“, se arată  în 
comunicatul primit de la Biroul 

de Presă. Un calcul simplu arată 
că pentru toate aceste operaţiuni 
s-au plătit 653.000 de lei fără TVA, 
adică 777.070 de lei cu TVA.

"Conform contractului, au 
fost achiziţionate şi montate 28 
de cazane complet utilate pentru 
a putea fi  puse în funcţiune cu o 
capacitate de 120 KW (786.623 lei 
cu TVA) şi cinci cazane cu o capaci-
tate de 100 KW (78.141 lei cu TVA)“, 
continuă informarea primită de la 
Primărie. Prin urmare, centralele 
termice au costat în total 864.764 
de lei fără TVA, respectiv 1.029.069 
de lei cu TVA. Astfel, printr-un alt 
calcul, afl ăm că o centrală termică 
a costat în medie 31.183 de lei, com-
parativ cu preţul cu care acestea 
pot fi  găsite pe internet, care vari-
ază de la 17.000 până la maximum 
20.000 de lei. Asta în condiţiile în 
care se ştie că la licitaţie câştigă 
fi rmele care oferă preţul cel mai 
mic. În plus, oricine ar achiziţiona 
33 de centrale de la aceeaşi fi rmă 
ar benefi cia, cu siguranţă, şi de un 
discount.

 Primăria ne mai informează şi 
faptul că societatea SC Termostil 

SRL este cea care a stabilit soluţia 
optimă pentru încălzirea unităţii 
de învăţământ cu toate dependin-
ţele sale. "Conform raportului teh-
nic, suprafaţa totală de încălzit este 
de 4.829 metri pătraţi. Volumul de 
aer de încălzit pentru toată supra-
faţa amintită este de 106.303,60 
metri cubi. A fost stabilită această 
soluţie de către specialişti tocmai 
pentru ca unităţile de producere 

a energiei termice să poată fi  por-
nite şi să funcţioneze individual, 
în timp reducându-se costurile de 
încălzire. Având în vedere dimen-
siunea cazanelor, unitatea de învă-
ţământ nu a fost obligată să anga-
jeze personal specializat - fochist, 
ci doar să asigure un serviciu de 
mentenanţă pentru funcţionarea 
lor“, motivează Primăria monta-
rea celor 33 de centrale. .

CE SPUNE PRIMĂRIA DESPRE CAZUL LICEULUI DE MARINĂ  .  CLARIFIC RI
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi Co-
merciale au făcut, în perioada ia-
nuarie - februarie 2019, mai mul-
te controale la agenţii economici, 
dar şi în pieţele din municipiul 
Galaţi. În urma acestor acţiuni, 
poliţiştii locali au aplicat 56 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
sumă de peste 11.000 de lei, con-
fi scând totodată bunuri în valoa-
re de 6.500 de lei.

 Amenzile au fost date pentru: 
comerţ în zone necorespunzătoa-
re (Legea 12/1990 - 47 de sancţiuni), 
lipsă date de identifi care şi/sau 
orar de funcţionare (HCL 260/2018 
- o sancţiune), încălcarea norme-
lor de convieţuire socială (Legea 
61/1991 - o sancţiune). La capitolul 
bunuri confi scate, poliţiştii locali 
au ridicat o cantitate de peste 280 
de kilograme de produse (carne, 
peşte, icre, lactate), 19 litri de al-
cool, dar şi un număr însemnat de 
ţigarete. Tot în urma verifi cărilor, 
pentru că nu erau omologate, trei 
cântare au fost confi scate.

 Reamintim că, în 2018, po-
liţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Control Activităţi Co-
merciale au aplicat 1.594 de 
contravenţii, în sumă de apro-
ximativ 580.000 de lei. 

Cele mai multe sancţiuni, 
637, au fost aplicate în baza HCL 
260/2018. Totodată, poliţiştii lo-
cali din cadrul Serviciului Con-
trol Activităţi Comerciale au 
dat amenzi pentru încălcarea 
prevederilor Legii 12/1990 - 320 
de sancţiuni, HCL 307/2006 - 262 
de sancţiuni, HCL 79/2002 - 161 
de sancţiuni etc. ,

Amenzi de 11.000 de lei 
şi bunuri confi scate în pieţele gălăţene

 MEMBRII COTAR 
PROTESTEAZĂ           
ÎN BUCUREŞTI
TAXIMETRIE. Confede-
raţia Operatorilor i Transportatorilor 
Autorizaţi din România (COTAR) 
anunţă că reia protestele de stradă, 
astăzi, 28 februarie, dacă Guvernul 
nu va promova ordonanţa promisă în 
urmă cu două săptămâni, referitoare 
la modifi carea Legii taximetriei. La 
protest vor participa peste 5.000 
de vehicule - autobuze, microbuze, 
autocare, taxiuri - aparţinând 
membrilor COTAR din toate regiunile 
ţării. „Ordonanţa respectivă a ajuns în 
Parlament, pe circuitul legislativ“, ne-a 
spus preşedintele COTAR Galaţi, 
Genia Dorobăţ, precizând că din 
Galaţi nu va pleca nicio delegaţie la 
protestul de la Bucureşti.  . C.L. 
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PATRONATE. Firmele 
private române ti vor putea fi  sprijinite 
de stat să participe la târguri interna-
ţionale, misiuni economice i să facă 
studii de piaţă, prin Programul de 
promovare a exporturilor, aprobat re-
cent de Guvern, cu un buget în limita 
a 105 milioane de lei pe 2019 şi 2020. 
Programul este gestionat de Ministe-
rul pentru Mediul de Afaceri, Comerţ 
şi Antreprenoriat (MMACA) şi conţine 
trei scheme de ajutor de minimis ce 
vor fi  aplicate în baza consultărilor 
cu membrii Consiliului de Export, re-
prezentanţi ai federaţiilor, patronatele 
de ramură i asociaţiile profesionale. 
În anii trecuţi, fi rmele solicitante au 
putut utiliza programul prin interme-
diul organizaţiilor patronale din care 
făceau parte, sub pavilioane naţionale 
la târguri i expoziţii internaţionale. 
În 2018, programul a avut un buget 
de 48,9 milioane de lei, care a inclus 
participarea a 850 de fi rme la 59 de 
târguri internaţionale sub pavilion 
naţional i organizarea a 15 misiuni 
economice, cu participarea a 150 de 
fi rme. . O.A.C.

FINANŢARE 
PENTRU 
PROMOVARE 
INTERNAŢIONALĂ

„Trebuie să-ţi doreşti să devii puter-
nic. Altfel, nu vei ajunge niciodată aşa.”

Muncitor, serios, dornic să se auto-
depăşească. EUGEN BAZIRU spune 
despre sine că este ambiţios şi punctual, 
dar mai ales că este mereu pregătit să 
dea o mână de ajutor, în orice situaţie. „Eu 
merg pe principiul că, dacă poţi să ajuţi pe 
cineva,  trebuie să faci acest lucru. Dacă 
nu poţi, măcar nu face rău.”

Legat de activitatea pe care o 
desfășoară în cadrul șantierului, Eugen 
consideră ca și-a atins obiectivul şi că 
ocupă poziţia pe care și-a dorit-o. „Am 
vrut să lucrez într-o echipă competiti-
vă, iar Damen este locul cel mai potrivit 
pentru acest lucru. Aici poţi găsi echipa, 
oamenii şi colaboratorii care au aceleaşi 
ţeluri, şi anume realizarea obiectivelor 
propuse.”

Este născut pe 3 septembrie 1972, 
în comuna Grădiştea din judeţul Brăila, 
într-o familie de oameni perseverenţi. Ur-
mează cursurile şcolii generale din co-
mună şi ale Liceului „Nicolae Iorga” din 
Brăila. În 1991 începe la Galaţi cursurile 
Facultăţii de Nave şi Inginerie Electrică, la 
specializarea Maşini şi Instalaţii Navale.

„Când m-am angajat, şantierul nu fu-
sese privatizat. Pot spune că am crescut 
în acelaşi timp cu conceptul Damen. Am 
avut norocul de a face parte dintr-o echi-
pă de la care am avut ce învăţa. Odată cu 
trecerea timpului, am acumulat experienţă 
şi, în momentul de faţă, pot afi rma că am 
ajuns la un nivel la care nu mi-aş dori să 
fac altceva.”

„Am avut ocazia să particip la multe 
proiecte: combifreightere, car carriers, 
tancuri chimice, AHTS-uri, OPV-uri, PSV-
uri, nave de pescuit, dar navele care mi-au 
rămas în sufl et sunt cele construite pentru 
Ferrostaal (supranumite «super-safe tan-
kers») şi nava de patrulare Ştefan cel Mare, 
realizată pentru Poliţia de Frontieră.” 

„În mod sigur, şantierul din Galaţi este 
unul dintre şantierele de top din lume”, 
continuă Eugen, „iar în sprijinul a ceea ce 
afi rm vin argumente precum calitatea ridi-
cată şi respectarea termenului de livrare a 
navelor. Să nu uităm şi de calitatea oame-
nilor de aici. Poate sună ca un clişeu, dar, 
pentru mine, șantierul reprezintă o mare 
familie şi siguranţa zilei de mâine, iar pen-
tru oraşul Galaţi este o gură de oxigen.” 

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

„Vorba este vorbă. Din moment ce 
spui ceva, te ţii de cuvânt.”

„Sunt veselă, comunicativă, priete-
noasă şi uneori agitată, mereu gata să 
fac ceva.” aşa se descrie GABRIELA 
NAE, şefa atelierului confecţionat tubu-
latură. La doar 33 de ani, Gabriela este 
unul dintre angajaţii de bază ai şantieru-
lui, care a evoluat prin forţe proprii. „Sunt 
o persoană care doreşte să se dezvolte. 
Din punctul meu de vedere, niciodată 
nu eşti sufi cient de pregătit, tot timpul 
trebuie să fi i la curent cu ce se întâmplă 
în jurul tău.”

Gabriela consideră că pentru a face 
faţă volumului de muncă din şantier, tre-
buie să îndeplineşti anumite condiţii. „Cei 
care vor să muncească aici trebuie să 
se focuseze pe ceea ce fac, dacă apar 
probleme nu trebuie să se sperie, ci din 
contră, să găsească soluţii şi să fi e apro-

piaţi de restul echipei. Şi nu în ultimul 
rând trebuie să fi e foarte bine pregătiţi 
profesional şi să fi e deschişi, pentru că 
există cu siguranţă o persoană care îţi va 
întinde mâna dacă ceri ajutor.”

Fire complexă şi pozitivă, Gabriela 
ne istoriseşte cum a apărut oportunita-
tea unei cariere în Şantierul Naval din 
Galaţi. „Totul a început în timpul facul-
tăţii, când am văzut la prietenii mei care 
urmau facultatea de nave ce desenează 
şi ce învaţă. Mi s-a părut foarte interesant 
şi am decis să urmez şi eu cursurile fa-
cultăţii de nave. Şantierul Naval a oferit 
burse, iar printre benefi ciari m-am afl at 
şi eu. Ajunsă aici, mi-am dorit să intru 
în producţie. Sunt o fi re activă şi nu mă 
văd stând la birou. Domnul Dobrea m-a 
repartizat la secţia de tubulatură şi mi-a 

spus că cine face faţă acolo face faţă 
oriunde. Mi-a plăcut şi continuă să-mi 
placă ceea ce fac, mă atrag provocările 
şi modul de lucru.”

„Din 2012 şi până acum, am înţeles 
că munca în şantier cere corectitudine şi 
profesionalism. Financiar, cu siguranţă 
că sunt alte şantiere din grupul Damen 
care plătesc mai mult şi oferă condiţii 
mai bune. Diferenţele dispar dacă pui 
în balanţă aceste foloase materiale cu 
sacrifi ciile pe care le faci atunci când eşti 
plecat. Fiecare alege ce primează şi ce 
contează: sufl etul, familia sau banii. Pen-
tru mine e important sufl etul, iar sufl etul 
meu este aici. Avem nevoie de oameni 
pregătiţi, plini de ambiţie şi cu voinţă de 
a răzbate. Nu este un domeniu uşor, dar 
aduce satisfacţii.”

GABRIELA NAE
şef atelier confecţionat 
tubulatură

TUDOREL IGA este unul dintre 
angajaţii care şi-au petrecut în şantier 
jumătate din viaţă.

„De unde a pornit pasiunea mea 
pentru nave? Clasele a noua şi a zecea 
le-am făcut la Liceul 3, profi l Electroteh-
nică. În acea perioadă găzduiam un văr 
care făcea Liceul de Marină. În primă 
fază mi-a plăcut uniforma şi, din  acest 
motiv, m-am dus să-mi încerc norocul 
şi am luat  examenul de treaptă. Nu şti-
am nici măcar să înot pe atunci. Toate 
abilităţile le-am deprins pe parcurs. Îmi 
place să spun despre mine că sunt primul 
căpitan din generația mea de liceu, am 
obținut acest titlu la 28 de ani. Am ple-
cat de jos, ca marinar, iar după patru ani 
am dat examen pentru califi carea șef de 
echipaj. După trei ani am devenit ofi țer şi, 

la doi ani distanță, căpitan fl uvial, iar mai 
apoi, căpitan maritim portuar.”

„Lucrez de la 20 de ani, iar în Damen 
am deja 28 de ani de muncă. Îmi place să 
cred că fac parte din familia Şantierului 
Naval din Galaţi şi, din 1999,  din grupul 
Damen. Nu sunt de acord cu cei care 
pornesc de la «Nu se poate!». Consider 
că orice situaţie are o rezolvare, oricât 
de imposibilă ar părea.”

„Celor care vin aici şi cred că ştiu 
marinărie li se schimbă modul de a ve-
dea lucrurile, ceea ce s-a întâmplat şi 
cu mine. Au existat situaţii când am îm-
bătrânit într-o zi cât pentru 10 ani. Însă 
am un principiu care îmi dă putere şi pe 
care îl împărtăşesc cu nou-veniţii. Dacă 
munceşti 10 minute cu cap, o oră te poţi 
odihni. Primele 10 minute sunt cele mai 

importante pentru a lua decizia corectă. 
La noi în şantier dacă nu eşti atent şi nu îţi 
faci treaba, rişti să te accidentezi şi să ava-
riezi nava. Manevra navelor noastre este 
complexă, nu seamănă una cu cealaltă.” 

”Din punctul meu de vedere, în 
Șantierul Naval Damen din Galați se 
investește mult în oameni și în dezvolta-
rea lor profesională. Cred că șantierul ar 
trebui să se afl e printre preferinţele celor 
care caută un loc de muncă. Este una 
dintre puținele companii locale atente la 
nevoile angajaţilor, unde înveţi meserie 
și care oferă siguranță. Mulți dintre co-
legii care au lucrat aici și au plecat la 
alt șantier din grupul Damen spun că 
nu există comparație și că, de cele mai 
multe ori, ajung să instruiască personalul 
de acolo.”

TUDOREL IGA
căpitan fl  uvial

„Îmi doresc să fac ce mă face fericit, 
să îmi fac treaba bine şi cu drag. În 
acest fel, nici rezultatele nu încetează 
să apară.”

„Las lucrurile să decurgă în mod nor-
mal, mă adaptez din mers la ceea ce 
este nou, la ceea ce este frumos, util şi 
plăcut.” Aşa îşi începe povestea doamna 
ZAMFIRIŢA MANEA, specialist subin-
giner şi dispecer în cadrul secţiei 1B. „În 
cadrul secţiei răspund de activităţile ce 
ţin de lăcătuşerie la navele repartizate, 
nave comerciale şi nave speciale prin-
tre care: Amels, SeaExplorer, FRV. De 
fi ecare dată, la fi ecare navă, am avut de 
învăţat ceva nou.”

“Şantierul reprezintă o mare parte 
din viaţa mea. Sunt aici de 38 de ani, 
o viaţă de om. Au fost zile când am 
lucrat şi 12 ore. Primii paşi în şantier 
i-am făcut la 19 ani. Atunci din 600 de 

muncitori din lăcătuşărie, un sfert erau 
femei. Nu a fost uşor. Într-o lume a băr-
baţilor, prezenţa colegelor femei a pus 
mereu un semn de întrebare, iar dacă 
nu eşti o fi re bătăioasă şi categorică, nu 
faci faţă. După primul an de muncă la 
lăcătuşărie, m-am transferat la tubula-
tură - sculerie unde am înlocuit temporar 
un coleg. Acea perioadă m-a educat să 
fi u un om corect şi m-a învăţat cum să 
mă comport.”

„Dacă ar fi  să o iau de la capăt, nu 
aş schimba nimic. În acest răstimp nu 
am avut niciun gând să părăsesc şan-
tierul. Acum câţiva ani, domnul Cristea 
Horia mă încuraja să mă mut la proiec-
tare. Ataşamentul pentru cei din jurul 

meu, colectivul, faptul că mi-a plăcut 
ceea ce făceam sunt câteva motive ce 
m-au determinat să rămân în secţie. 
Am fost mereu înconjurată de oameni 
minunaţi, m-am bazat pe colegii mei şi 
ei pe mine, ne-am ajutat ori de câte ori 
a fost o problemă. De-a lungul anilor 
am format foarte mulţi meseriaşi. De la 
colegii tineri am învăţat cum să folosesc 
mai bine calculatorul şi să vorbesc limba 
engleză, iar eu i-am iniţiat în tainele  de-
senului tehnic, despre care nu se prea 
învaţă la facultate. Colaborăm frumos 
şi ne respectăm, dar  îi sfătuiesc să nu 
înceteze să fi e receptivi, să progreseze 
continuu şi să fi e respectuoşi faţă de 
persoanele mai în vârstă din jurul lor.”

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

“În şantier, dacă nu eşti o fi re bătă-
ioasă şi categorică, nu faci faţă.” 

ŢGALAŢI

“În şantier, dacăăă nu eşti o fire bătă-

ZAMFIRIŢA MANEA
subinginer specialist, Secţia 1 B

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

T b i ă ţi d ti ă d ii t

EUGEN BAZIRU
coordonator de navă

TUDOREL IGA este unul dintre 
ngajaţii care şi-au petrecut în şantier 

umătate din viaţă.

la doi ani distanță, căpitan fl uvial, iar mai 
apoi, căpitan maritim portuar.”

„Lucrez de la 20 de ani, iar în Damen 

importante pentru a lua decizia corectă. 
La noi în şantier dacă nu eşti atent şi nu îţi 
faci treaba, rişti să te accidentezi şi să ava-

DAMEN şi oamenii săi

advertorialAR
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 ŢAPINARII                 
ŞI UN CONCERT 
RUPT DIN VIAŢA 
REALĂ
LIVE. Ţapinarii vor susţine un 
concert la Galaţi, pe 9 martie, în 
55 Pub, începând cu ora 20,30. 
Formaţia vocal instr umentală de 
două voci şi o chitară Ţapinarii 
vă aşteaptă să ascultaţi melodii 
rupte din viaţa reală. Ver suri 
sincere despre căsătorie, amante, 
copilărie, fericire, parenting, divorţ, 
pi ţipoance şi libertate promit cei 
doi membri ai trupei. Ţapinarii s-a 
format în 2001 şi a scos până în 
prezent opt discuri şi un „be st of“. 
Anul acesta va apărea noul material 
discografi c „Săgeată spre cer“.   
. R.A.P.

  CONCERT 
ÎNCHINAT                     
LUI DINU LIPATTI, 
LA TECUCI
TURNEU. Turneul Naţional 
„Citadele muzicale“, ediţia a 
VII-a, „“Lipatti, ultimul concert“, 
susţinut de pianista Mădălina 
Paşol, va poposi la Ateneul din 
Tecuci, sâmbătă, 9 martie, de la 
ora 19,00. Pianista Mădălina Paşol 
a ales să interpreteze în memoria 
marelui muzician compoziţii ale 
celor mai reprezentative nume 
ale genului din România, Dinu 
Lipatti şi George Enescu, precum 
şi piese pe care Dinu Lipatti, prin 
interpretările sale de excepţie, le-a 
cuprins în ultimul său recital, din 
anul 1950, la Festivalul Besanc 
- Geneva, program care a scris 
istoria pianisticii universale, 
determinându-i pe specialişti 
să-l considere ca fi ind unul dintre 
marii pianişti ai mapamondului. 
Activitatea artistică a Mădălinei 
Paşol a fost recunoscută prin 
premii, burse, diplome la concursuri 
naţionale şi internaţionale. Mădălina 
Paşol a susţinut cursuri de 
măiestrie, concerte şi recitaluri în 
Europa şi Asia.  . R.A.P. 

O operetă 
romantică, plină 
de haz irezistibil
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Vânzătorul de păsări“, de 
Karl Zeller, este opereta care 
se va juca duminică, 3 martie, 
începând cu ora 18,00, la Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“, şi va aduce pe scenă 
un su fl  u primăvăratic. 

Distribuţia va fi  următoarea: 
Florin Babei, Alina Lazăr, Rodi-
ca Ştefan (debut), Adrian Ionescu, 
Lăcrămioara Crihană, Tudorel 
State, Dominic Cristea, Valentin 
Vasopol, Bogdan Baicu, Iulia Flo-
rea, Roxana Dobre, Viorica Mă-
răndici, Gheorghe Racoviţă.

Opereta benefi ciază de o regie 
de excepţie, care îi aparţine ma-
estrului Cristian Mihăilescu.

"Opereta este zâmbetul mu-
zicii! Parcă te îndeamnă să dan-
sezi, să cochetezi, să glumeşti. 
Câtă nevoie avem de operetă! 

Prinşi în zilnicele noastre preo-
cupări, uităm adesea să căutam 
seninul, frumosul, dragostea şi 
prietenia. La operetă, dramele 
nu sunt chiar drame, lacrimile 
se zvântă repede pe obraz. Aşa 
dorim să fi e şi spectacolul nostru. 
Şi ce şansă avem! Muzica lui Karl 
Zeller curge din şlagăr în şlagăr. 
Se spune că, după o reprezenta-
ţie, pleci cu o melodie în minte. 
După «Vânzătorul de păsări» 
ajungi acasă cu un potpuriu; arii, 
duete, momente de cor. Este apoi 
textul romantic, dar şi plin de un 
haz irezistibil. Arabescurile de-
senate de balet te fac să pluteşti“, 
spunea regizorul, despre specta-
col, la premieră.

Cristian Mihăilescu crede că 
la Liricul din Galaţi s-a mutat 
centrul de greutate al operetei în 
România: "O echipă formidabilă 
îl cinsteşte, cum se cuvine, pe cel 
ce a rămas, până azi, Prinţul ne-
contestat al operetei româneşti, 

Nae Leonard. Muzică, poezie, 
dans, decoruri şi costume pe 
măsură, toate puse în valoare de 
o distribuţie strălucitoare. Spec-
tacolul se bucură de o scenogra-
fi e foarte colorată, îmbietoare şi 
creatoare de atmosferă specifi că 
Tirolului, locul unde se desfăşoa-
ră acţiunea, plin de o explozie de 
veselie şi voie bună“, a mai adau-
gat el.

Dintre toate lucrările lui Zel-
ler, "Vânzătorul de păsări“ este 
cea care a rezistat timpului. As-
tăzi, după mai bine de un secol 
de la scrierea sa (a avut premiera 
în 1891), spectatorii sunt la fel de 
atraşi de farmecul melodiilor, de 
frumuseţea şi expresivitatea ari-
ilor rămase celebre prin caracte-
rul lor nostalgic, de orchestraţia 
fl uentă, de momentele comice şi 
de spontaneitatea şi tensiunea ac-
ţiunii dramatice a unei frumoase 
poveşti de dragoste, încheiată fe-
ricit. .

carte
„Când raţiunea pleacă în vacanţă“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Librăria "Humanitas“ îi aş-
teaptă pe cititori, vineri, 1 mar-
tie, de la ora 18,00, la lansarea 
volumului "Când raţiunea pleacă 
în vacanţă. Filozofi i în vacanţă“, 
de Neven Sesardić, traducere de 
S.G. Drăgan. Vor vorbi despre 
carte Doru Căstăian şi Alexandra 
Teodorescu.

 După o tinereţe frământată 
petrecută la Zagreb, unde, ca 
asistent de fi losofi e, a intrat în 
confl ict deschis cu exponenţii 
marxismului ofi cial al vremii, 
Neven Sesardić a colindat câteva 
universităţi occidentale, ca bur-
sier mai întâi, apoi ca profesor. 
Spirit perspicace şi combativ, el a 
constatat că şi aici, în cetăţile oc-
cidentale ale raţiunii, aceasta din 
urmă nu e în toate împrejurările 

regină, mai exact că fi lozofi i în-
şişi pot fi  orbiţi de patimi politice. 
Şi, la fel ca în tinereţe, Sesardić 
a ales să nu tacă, trecând în re-
vistă cele mai răsunătoare cazuri 
de alunecare spre extrema stângă 
din rândul universitarilor ameri-
cani de ieri şi de azi. Între numele 
de prim rang reţinute de anali-
za fi lozofului croat se numără 
Bertrand Russell, Otto Neurath, 
Rudolf Carnap, Albert Einstein, 

Kurt Gödel, Ludwig Wittgenste-
in, Imre Lakatos, Michael Dum-
mett, Hilary Putnam sau Robert 
Nozick. .

LA TEATRUL NA IONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ „N. LEONARD“  . MUZIC evenimente

Autorii celor 
„IV romane“, 
la întâlnire 
cu cititorii

LITERATUR . Autorii celor 
„IV Romane“ -  Octavian Miclescu, 
Tudor Neacşu, Adi Secară şi Andrei 
Velea - îi invită pe cititori, astăzi, 28 
februarie, de la orele 18,00, la Daily 
Pub, la o întâlnire cu literatura, vinul 
şi  muzica bună. Se va discuta despre 

cele patru cărţi, se vor citi fragmente. 
De asemenea, cei interesaţi pot achizi-
ţiona romanele cu autograful autorilor. 
Cum literatura şi un pahar de vin merg 
excelent cu muzica la vinyl, seara va 
continua cu Liviu Stoica la „Vinylstati-
on“, ca în fi ecare joi.  . R.A.P.AR
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Românii ocolesc mersul 
la medic sau la spital
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Statistică alarmantă în România: 
patru din zece români nu s-au 
dus deloc la medic în ultimul an. 
Concluzia se desprinde din cele 
mai recente statistici furnizate 
de Eurostat. Mai rău decât noi 
stau doar grecii şi bulgarii, care 
merg la consultaţii chiar mai rar 
decât o fac românii. 

Tendinţa de a evita mersul la 
medic se regăseşte, în mod sur-
prinzător, în special în rândul 
tinerilor cu studii superioare. „O 
persoană tânără, care nu are ni-
ciun fel de simptomatologie sau 
nu dezvoltă probleme de sănătate, 
nu concepe, din păcate, să aibă o 

prezenţă la medic. De asemenea, 
programele de screening şi pro-
gramele de educare a publicului 
larg în România nu funcţionează. 
Oamenii încă nu înţeleg că ar tre-
bui făcut un control anual, chiar 
şi la tineri, pentru că medicii pot 
găsi elemente care nu sunt con-
ştientizate de pacienţi”, a explicat 
medicul Dumitra Gindrovel, vice-
preşedintele Societăţii Naţionale 
de Medicina Familiei (SNMF). 

 Tinerii prefer  
s  apeleze la internet 

Potrivit medicului citat, un 
alt motiv pentru care prezenţa la 
medic este scăzută ţine şi de lipsa 
unor reglementări foarte clare în 
domeniu, ceea ce face ca persoa-
nele tinere să amâne să meargă 

la medic, pentru profi laxie, aşa 
cum se întâmplă în alte state, care 
îi obligă pe asiguraţi să meargă 
cel puţin la controale medicale 
anuale. „Una e când depistezi 
un cancer de col uterin în etapa 
infraclinică şi te adresezi cu un 
tratament specifi c care vindecă 
leziunea respectivă şi alta e să gă-
seşti pacienta cu o leziune după ce 
apar simptomele, când tratamen-
tul este unul paleativ”, a comple-
tat medicul de familie. Cozile in-
terminabile la medicii de familie 
sau la medicii specialişti sunt alte 
motive pentru care românii amâ-
nă vizita medicală. Ba mai mult, 
cei care locuiesc în mediul rural 
nici măcar nu au acces la asistenţă 
primară, susţine şi Cezar Irimia, 
preşedintele Asociaţiei Pacienţi-

lor Cronici din România (APCR), 
conform „Adevărul“.  „Statisticile 
Eurostat nu mă miră. La asta a dus 
faptul că avem un defi cit major de 
cadre medicale şi de medici în me-
diul rural. În primul rând, cozile 
interminabile la medicii de familie 
şi la medicii specialişti îi determi-
nă pe oameni să recurgă la autome-
dicaţie. În al doilea rând, situaţia 
socio-economică a României şi a 
românilor îi îndepărtează din ce în 
ce mai mult de educaţie şi de sănă-
tate. În al treilea rând, chiar dacă 
situaţia îi impune să se prezinte la 
medic, are de luptat cu sistemul: 
trimiteri medicale, adeverinţe, nu 
găseşte loc la investigaţii, bani nu 
are să şi le plătească şi renunţă să se 
mai prezinte la medic”, a explicat 
Irimia. .

PREVEN IE FĂCUTĂ PE INTERNET  .  EUROSTAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Colegiul Medicilor din Româ-
nia (CMR) anunţă că a semnat 
un protocol de colaborare cu Mi-
nisterul Sănătăţii. Printre altele, 
părţile vor comunica informaţiile 
despre dreptul de practică a medi-

cilor. "Având în vedere siguranţa 
pacienţilor, asigurarea calităţii 
serviciilor medicale în unităţile 
sanitare publice şi private şi nu 
în ultimul rând onorabilitatea 
profesiei medicale, Colegiul Me-
dicilor din România a semnat un 
protocol de colaborare cu Minis-
terul Sănătăţii“, se arată într-un 

comunicat de presă transmis de 
reprezentanţii CMR.

Conform protocolului, cele 
două părţi semnatare vor co-
munica datele şi informaţiile în 
legătură cu dreptul de practică 
al medicilor, specialităţile şi ca-
lifi cările profesionale dobândite 
de medici, sancţiunile aplicate, 

existenţa unor avize şi autori-
zări, informările şi atenţionă-
rile primite prin sistemul IMI, 
precum şi orice alte informaţii 
de natură a înlătura riscurile 
referitoare la siguranţa pacien-
ţilor, la asigurarea dreptului la 
sănătate ori la servicii medicale 
furnizate. .

Protocol între Ministerul Sănătăţii 
şi Colegiul Medicilor

STUDIU. Fumatul ar putea limita 
capacitatea corpului de a lupta cu tumorile 
canceroase de piele, sugerează un studiu 
efectuat în Marea Britanie. Astfel, pacienţii 
diagnosticaţi cu melanom, având dependen-
ţă tabagică în antecedente, au cu 40 la sută 
mai puţine şanse de a supravieţui acestei 

afecţiuni, în comparaţie cu persoanele care 
nu au fumat niciodată. Cercetătorii au pre-
cizat că, deşi studiul a identifi cat o asociere 
între fumat şi reducerea şanselor de supra-
vieţuire în cazul melanomului, acest lucru nu 
demonstrează că fumatul este în mod direct 
răspunzător de această scădere.  . R.B.

 CELE MAI MARI 
PROBLEME      
DIN SĂNĂTATE
SONDAJ. Şpaga şi infecţiile 
din spitale sunt cele mai importante 
probleme din sistemul sanitar, 
arată un sondaj făcut de Biroul 
de Cercetări Sociale, derulat în 
perioada 9 - 16 februarie 2019. 
Potrivit documentului, sub zece la 
sută din români consideră că cele 
patru spitale regionale promise în 
programul de guvernare chiar vor 
fi  construite, notează hotnews.ro. 
Referitor la principalele probleme 
identifi cate de respondenţi cu privire 
la sistemul de sănătate, şpaga din 
spitale a fost amintită de 24 la sută 
din români, infecţiile intraspitaliceşti 
sunt principala problemă în opinia a 
20 la sută din români, iar investiţiile 
insufi ciente sunt pe locul trei în 
clasament. Printre problemele 
amintite de sondaj se mai numără 
lipsa personalului califi cat, slaba 
organizare a instituţiilor medicale 
şi lipsa prevenţiei. Participanţii la 
sondaj sunt de părere că guvernul 
nu poate opri exodul medicilor 
români în afara ţării. În privinţa 
condiţiilor din spitale, 42 la sută 
din respondenţi spun că au rămas 
la fel ca acum doi ani, iar 23 la 
sută spun că sunt mai bune decât 
erau în urmă cu doi ani. Legat de 
Institutul Cantacuzino, 53 la sută 
din respondenţi sunt de părere 
că activitatea acestuia nu va fi  
repornită, aşa cum s-a promis în 
programul de guvernare.  .R.B. 

Cancerul                      
de piele,                 
mai periculos 
pentru fumători

Vizitele regulate la medic pot  u

scoate la iveală probleme de 
sănătate care nu provoacă 
simptome, în primele stadii
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Gripa, mai periculoasă 
la Galaţi decât 
în majoritatea judeţelor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 37 de cazuri de gripă au fost 
confi rmate în judeţul Galaţi, în 
actualul sezon rece, iar medicii 
se aşteaptă ca noi îmbolnăviri 
să apară în săptămânile 
următoare. În ciuda numărului 
mic de bolnavi, faţă de media 
naţională, judeţul nostru se 
situează în media ridicată a 
mortalităţii provocate de gripă, 
ceea ce înseamnă că boala a luat 
forme mai severe aici decât în 
majoritatea celorlalte judeţe.  

Cu şapte decese din 37 de îm-
bolnăviri, rezultă că aproape 19 la 
sută din cazurile de gripă diagnos-
ticate în judeţul Galaţi au fost mor-
tale. La nivel naţional, proporţia 
cazurilor mortale a fost de 12,5 la 
sută. Potrivit Direcţiei de Sănăta-
te Publică (DSP) Galaţi, până pe 10 
februarie a.c., în Timiş fuseseră 
înregistrate 26 de decese, în muni-
cipiul Bucureşti - 19, în Constanţa 
- nouă, în Arad – opt, în Olt – şase, 
iar în Galaţi şi Giurgiu, câte cinci 
decese. De cealaltă parte, în judeţe 
precum Braşov, Botoşani, Bistriţa, 
Bacău, Mehedinţi sau Maramureş, 
nu fusese înregistrat niciun deces 
produs de gripă.

 În ultimele două săptămâni, 
alţi doi gălăţeni au murit ca ur-

mare a complicaţiilor provocate 
de infecţia cu virusurile gripale 
de sezon. Conform medicilor, de 
departe cele mai agresive tulpini 
gripale sunt cele de tip A. Astfel, 
aşa cum se arată într-un material 
al DSP Galaţi, din cele 37 de cazuri 
confi rmate în judeţul Galaţi, şap-
te au fost cauzate de virusul AH3 
(din care trei decese), nouă, de vi-
rus AH1 pdm 09 (din care patru 
decese), 20 de cazuri diagnostica-
te pe baza datelor clinice şi prin 
teste rapide şi un caz cu virus A 
nesubtipat. Alături de gripă, până 
la sfârşitul săptămânii trecute, în 
judeţul Galaţi mai fuseseră dia-
gnosticate 39.417 cazuri de viro-
ze respiratorii şi în jur de 5.000 
de cazuri de pneumonii. Cei mai 
afectaţi de infecţiile respiratorii 

sunt copiii şi adolescenţii cu vâr-
ste cuprinse între cinci şi 14 ani, 
arată specialiştii DSP Galaţi. 

 Ce este gripa 
Gripa este o infecţie respirato-

rie transmisibilă cauzată de viru-
sul gripal. În Europa, gripa apare 
cu regularitate în epidemii anuale, 
în lunile de iarnă. Nu toţi cei care 
s-au infectat cu virusul gripal se 
îmbolnăvesc, însă cei care au for-
me clinice de boală prezintă simp-
tomele comune: febră, tuse, dureri 
în gât, dureri musculare şi articu-
lare, dureri de cap, stare de rău, 
oboseală. "Simptomele infecţiei 
cu virusul gripei seamănă cu alte 
infecţii virale respiratorii. Gripa 
este mai severă decât răceala, care 
este produsă de alte virusuri res-

piratorii şi nu de virusul gripal. În 
cazurile necomplicate, simptome-
le se rezolvă spontan în şapte zile 
de la debut. Îmbolnăvirile severe şi 
complicaţiile apar mai frecvent în 
anumite grupuri la risc: acestea in-
clud persoanele cu vârsta de peste 
65 de ani, cei cu afecţiuni medicale 
cronice, precum diabetul, defi ci-
tul imunitar, afecţiunile cronice 
respiratorii, afecţiunile cronice 
cardiovasculare, obezitatea. De 
asemenea, există un risc crescut 
pentru copiii la vârstele fragede şi 
pentru femeile gravide. Ocazional, 
pot apărea forme severe de gripă 
la persoane sănătoase care nu fac 
parte din aceste grupe la risc“, se 
arată într-un material informativ 
publicat de Spitalul "Grigore Ale-
xandrescu“ Bucureşti. .

exclusiv

CAZURI PU INE, ÎNSĂ FOARTE GRAVE  .  EPIDEMIE

p
u

b
li

c
it

a
te

 „TATĂL MEU 
ARE NEVOIE                    
DE SÂNGE!“
APEL. Pentru salvarea 
tatălui său, bolnav de cancer, 
o gălăţeancă afl  ată în diaspora 
face apel către toţi cei care pot 
dona sângele de care părintele 
ei are urgentă nevoie. „Tatăl meu, 
pacient oncologic, are nevoie de 
imunoterapie. Pe care însă nu o 
poate face, după eforturi de luni 
de zile de adus medicamentul 
Keytruda la secţia de la Galaţi, 
pentru că este anemic, deci ar avea 
nevoie de o donaţie de sânge B3. 
De fapt, orice grupă, atâta timp cât 
este menţionat numele pacientului. 
Cunoaşteţi pe cineva disponibil la 
Galaţi? Vă las numărul mamei mele, 
în caz că putem conta pe ajutorul 
gălăţenilor: +40.730.783.198“, ne-a 
transmis gălăţeanca, în speranţa că 
se vor găsi oameni cu sufl  et mare 
care să doneze sânge pentru tatăl 
ei.  . A.M. 

online

Simptomele comune ale  u

gripei sunt: febra, tusea, 
durerile în gât, durerile 
musculare şi articulare, 
durerile de cap, starea de 
rău şi oboseala pronunţată
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Laura Codruţa Kovesi, 
favorită în două comisii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Laura Codruţa Kovesi a declarat, 
ieri, la revenirea în ţară de la 
Bruxelles, că decizia privind 
procurorul-şef european va fi  una 
politică, în urma unor negocieri, 
şi că a mers ca profesionist să 
candideze, neavând susţinerea 
Guvernului român. 

"Aştept hotărârea decidenţi-
lor europeni. Pot să vă spun că 
m-am înscris în această procedu-
ră ca procuror profesionist. Nu 
am avut susţinerea Guvernului 
de la Bucureşti, nici nu o aştept. 
Sunt bucuroasă de votul de azi 
(miercuri - n.r.), dar trebuie să 
aşteptăm. Va fi  o decizie politi-
că, în urma negocierilor între PE 
şi Consiliul UE. Ce a depins de 
mine am făcut“, a afi rmat Lau-

ra Codruţa Kovesi, pe aeroportul 
Otopeni.

 În urma unui vot secret, 
ieri, Comisia LIBE a selectat-o pe 
Laura Codruţa Kovesi pe primul 
loc în lista de candidaţi pentru 
postul de procuror-şef european. 
Rezultatul a fost: Laura Codruţa 
Kövesi - 26 de voturi, Jean-Franço-
is Bohnert (Franţa) - 22 de voturi, 
Andrés Ritter (Germania) - 1 vot.

 Kovesi a fost preferată şi în 
Comisia pentru Control Bugetar 
(CONT) din Parlamentul Euro-
pean, cu o zi înainte. Laura Co-
druţa Kovesi a obţinut 12 voturi, 
pe locul doi a fost Francois Boh-
nert - cu 11 voturi, iar Andres 
Ritter a primit un vot.

 Laura Codruţa Kovesi a pre-
cizat, marţi seară, în cadrul au-
dierii pentru funcţia de procu-
ror-şef european, că îndeplineşte 
toate criteriile pentru a candida 

la funcţie, precizând că nu a co-
laborat cu serviciile în sensul de 
poliţie politică.

 Preşedintele Comisiei LIBE din 
PE, Claude Moraes, a anunţat că va 
transmite o scrisoare către şeful 

Conferinţei preşedinţilor pentru 
a-i anunţa rezultatul, iar pe baza 
mandatului Conferinţei preşe-
dinţilor va începe negocierile cu 
Consiliul UE pentru un acord cu 
privire la candidatul pentru şefi a 
Parchetului European.

 Parlamentul European şi Consi-
liul UE vor numi, de comun acord, 
procurorul-şef european, iar Con-
ferinţa preşedinţilor ar urma să fi e 
informată despre rezultatul audie-
rii înainte de viitoarea sa reuniune, 
din 7 martie 2019.

 În urma votului reprezen-
tanţilor permanenţi ai statelor 
în Consiliul Uniunii Europene, 
Jean-François Bohnert s-a clasat 
pe primul loc, fi ind urmat de La-
ura Codruţa Kovesi şi de Andres 
Ritter. Astfel, cum cele două ier-
arhii nu coincid, va urma o ne-
gociere între Parlamentul Euro-
pean şi Consiliul UE. ,

DECIZIE POLITICĂ PENTRU NUMIREA PROCURORULUI EUROPEAN  .  VOT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a decis, ieri, ca mo-
ţiunea simplă "Tudorel Toader şi 
PSD-ALDE, luaţi mâinile de pe 
Justiţie!“, iniţiată de grupurile 
parlamentare PNL şi USR, să fi e 
dezbătută, marţi, în plen. Votul 
pe moţiunea simplă a Opoziţiei 

pe Justiţie va fi  dat miercuri, în 
plenul Parlamentului.

 Printre motivele invocate de 
Opoziţie se numără "campania“ 
pe care o are ministrul împo-
triva fostei şefe a DNA, Laura 
Codruţa Kovesi. 

"Tudorel Toader a acţionat ca 
un luptător împotriva interese-
lor României în plan extern. Din 
nefericire, această obsesie bolnă-

vicioasă pe care a împrumutat-o 
de la şeful PSD, Liviu Dragnea, de 
a carota şi de a asmuţi instituţiile 
împotriva fostului procuror-şef 
DNA Laura Codruţa Kovesi, tot 
acest comportament s-a trans-
format într-un factor de agresiu-
ne vizibilă împotriva României. 
A făcut un rău uriaş României, 
nu unui om, nu unei instituţii. 
Prin tot ceea ce a săvârşit Tudorel 

Toader în ultima perioadă prac-
tic s-a întors împotriva ţării sale. 
El trebuie să plătească“, a decla-
rat Raluca Turcan, după şedinţa 
Biroului Executiv al PNL. 

Liberalii invocă, de aseme-
nea, faptul că Tudorel Toader a 
împlinit cele mai puţine punc-
te din promisiunile făcute în 

programul de guver-
nare. ,

Moţiunea simplă pe Justiţie a Opoziţiei 
va fi  dezbătută în Parlament

Lazăr anunţă 
control 
la toate 
parchetele

CONTROALE. Procurorul 
general, Augustin Lazăr, a declarat 
că luna aceasta au fost demarate 
controale, în contextul unor „inciden-
te disciplinare“ săvârşite de pro-
curori, subliniind că a fost sesizată 
Inspecţia Judiciară pentru 26 de 

cazuri disciplinare şi au fost înce-
tate delegări. Demersul vine după 
ce, în spaţiul public, au apărut mai 
multe înregistrări cu procurori de la 
DNA Oradea şi DNA Ploieşti, potrivit 
cărora aceştia ar fi  săvârşit abateri 
disciplinare.  , T.M.

 ALT MEDIC FALS, 
DESCOPERIT               
ÎN BUCUREŞTI 
ANCHET . Poliţiştii 
Direcţiei Generale de Poliţie a 
Municipiului Bucureşti au reţinut, 
marţi, un bărbat, în vârstă de 26 de 
ani, bănuit de săvârşirea infracţiunilor 
de exercitare fără drept a unei 
profesii sau activităţi, înşelăciune, 
falsifi care de instrumente ofi ciale, 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
şi folosire a instrumentelor false. 
„Poliţiştii au fost sesizaţi de către 
o femeie, în vârstă de 34 de ani, 
cu privire la faptul că a plătit 
pentru efectuarea unui examen de 
specialitate, iar reprezentantul fi rmei 
i-a eliberat un buletin de analiză, 
fără a o supune vreunui control sau 
a o conecta la un aparat“, arată 
Poliţia Capitalei, într-un comunicat 
de presă. După verifi cări, poliţiştii 
au constatat că spaţiul „indicat de 
către reclamantă a fost închiriat unei 
societăţi comerciale, reprezentată 
de un bărbat, în vârstă de 26 de 
ani. Acesta a fost depistat, iar 
asupra sa au fost găsite mai multe 
ştampile, cu inscripţii aferente mai 
multor specializări medicale. De 
asemenea, au fost identifi cate şi 
ridicate mai multe documente, 
diplome şi certifi cate, ce urmează 
a fi  expertizate, având în vedere 
existenţa unei suspiciuni rezonabile 
că acestea sunt false. Din verifi cările 
efectuate la instituţii cu atribuţii în 
domeniul sănătăţii a rezultat că în 
evidenţele acestora nu există vreun 
medic cu datele de identifi care ale 
celui în cauză“, potrivit sursei citate. 
Bărbatul a fost reţinut pentru 24 de 
ore şi va fi  prezentat instanţei cu 
propunere de arestare preventivă.  
. T.M. 

LAURA CODRU A 
KOVESI SUS INE             
CĂ A FĂCUT TOT 
CE A INUT DE EA,                                 
IAR ACUM 
AŞTEAPTĂ DECIZIA 
FINALĂ

www.viata-libera.ro
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Trafic de peste 8 milioane tone 
marfă prin porturile dunărene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trafi cul de mărfuri din porturile 
din Galaţi, Brăila şi Tulcea 
gestionate de Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi a fost, în 2018, de 
8,43 milioane de tone marfă, în 
creştere cu 6,07 la sută faţă de 
2017, când trafi cul total a fost de 
7,95 milioane de tone marfă. 

Acest rezultat a fost obţinut în 
condiţiile în care operatorii por-
tuari au avut un trafi c de mărfuri 
crescut atât pe transporturile 
maritime, cât şi pe cele fl uviale, 
acestea din urmă fi ind, însă, pre-
dominante. Mai exact, potrivit 
datelor furnizate de APDM Ga-
laţi, în cursul anului 2018, trans-

porturile cu nave fl uviale a cres-
cut de la 6.255.462 tone marfă la 
6.553.668 tone marfă, în timp ce 
transporturile maritime au mar-
cat o creştere de la 1.696.622 tone 
marfă la 1.881.961.

Ca structură a mărfurilor 
transportate, se observă că prin-
cipalele generatoare de fl uxuri 
de marfă în porturile dunărene 
sunt combinatul siderurgic de la 
Galaţi şi combinatul de alumină 
de la Tulcea. Materiile prime fo-
losite în procesele de producţie 
sunt predominante. De exem-
plu, fl uxul de combustibili solizi 
(cărbune, cocs) a fost de 597.925 
tone marfă, minereurile de fi er 
au fost de 1.524.124 tone mar-
fă, iar minereurile neferoase de 
1.733.085 tone marfă. La produ-
se fi nite, prin porturi au tranzi-

tat, printre altele, 889.339 tone 
marfă. Un generator de fl uxuri 
de marfă îl reprezintă, pe lângă 
activităţile industriale, şi lucrări-
le din construcţii. În 2018, prin 
porturile APDM Galaţi au trecut 
2.094.471 de produse minerale 
brute (produse de carieră şi ba-
lastieră, ipsos, zgură, sare etc). Un 
rol important în activitatea por-
tuară l-au avut şi transporturile 
de cereale, la această categorie fi -
ind înregistrat un fl ux de marfă 
de 878.389 tone. Cantităţi impor-
tante de mărfuri au fost şi în ma-
terie de transporturi de seminţe, 
uleiuri, grăsimi - 268.404 tone, 
iar cele de fi er vechi - 259.295 
tone. Nu în ultimul rând, nu au 
fost de neglijat transporturile de 
îngrăşăminte naturale şi chimice 
(74.604 tone), nutreţurile pentru 

animale (36.124 tone) sau produ-
sele petroliere (32.449 tone). Un 
lucru demn de remarcat este că, 
per ansamblu, în 2018, trafi cul 
de mărfuri pe Dunăre a crescut 
la nivelul tuturor sucursalelor 
judeţene ale APDM Galaţi. În ju-
deţul Galaţi, creşterea a fost de 
doar 0,32 la sută, însă cantitatea 
de mărfuri - peste 4,42 milioane 
de tone - reprezintă mai bine de 
jumătate din mărfurile transpor-
tate în porturile Dunării mariti-
me. Spre comparaţie, anul trecut, 
trafi cul de mărfuri prin porturile 
din Brăila a fost de 1,78 milioane 
de tone marfă (în creştere cu 10,8 
la sută faţă de anul precedent), iar 
prin porturile din Tulcea au tre-
cut 2,23 milioane de tone marfă 
(în creştere cu 15,21 la sută faţă 
de anul precedent). .

PE DUNĂREA MARITIMĂ, ÎN GALA I, BRĂILA ŞI TULCEA  .  TRANSPORTURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Strict la nivelul porturilor din 
Galaţi, Portul Mineralier - Romport-
met reprezintă baza transporturi-
lor navele din zonă, fi ind principala 
cale de intrare-ieşire a mărfurilor 
spre şi din combinatul siderurgic. 
În total, în 2018, prin Portul Mine-

ralier au tranzitat 3.568.254 de tone 
marfă, în condiţiile în care, prin 
toate porturile gălăţene, au trecut 
4,42 milioane de tone marfă. Faţă 
de anul trecut, Portul Mineralier a 
înregistrat o scădere a trafi cului cu 
32.117 tone (-0,92 la sută).

 Pe locul următor, la o distanţă 
destul de mare, se afl ă Port Bazinul 
Nou, care anul trecut a înregistrat 

un trafi c de mărfuri de 349.585 
tone marfă, cu 8,12 la sută mai 
mult decât în anul precedent.

 Portul Docuri, în schimb, a în-
registrat o scădere cu 5,98 la sută 
a trafi cului, de la 237.183 tone la 
223.004 tone.

 Topul porturilor gălăţene este 
completat ca tranzit al mărfurilor 
de Transeuropa Port SA, care anul 

trecut a înregistrat un trafi c de 
131.681 tone, faţă de 107.163 tone 
în 2017, ceea ce corespunde unei 
creşteri de 22,88 la sută.

 În ceea ce priveşte Unicom Oil 
Terminal, acesta a avut anul tre-
cut un trafi c de 63.761 tone mar-
fă (-8,84 la sută), iar prin Portul 
Comercial au trecut 41.688 tone 
marfă. .

Portul Mineralier, cel mai tranzitat din Galaţi

 ESTIMĂRI PRIVIND 
DEPRECIEREA 
MONEDEI 
NAŢIONALE
INFLAŢIE. Analiştii 
fi nanciari estimează o depreciere a 
monedei naţionale în următoarele 12 
luni, până la 4,8894 lei pentru un euro, 
în timp ce, pentru următoarele şase 
luni, valoarea medie a anticipaţiilor 
este de 4,8055 lei, potrivit unui studiu 
al asociaţiei profesioniştilor în investiţii 
- CFA România.“În ceea ce priveşte 
cursul de schimb EUR/RON, peste 87 
la sută dintre participanţi anticipează 
o depreciere a leului în următoarele 12 
luni (comparativ cu valoarea actuală). 
Astfel, valoarea medie a anticipaţiilor 
pentru orizontul de 6 luni este de 
4,8055, în timp ce pentru orizontul 
de 12 luni valoarea medie a cursului 
anticipat este de 4,8884. Rata 
anticipată a infl  aţiei pentru orizontul 
de 12 luni (februarie 2020/ februarie 
2019) a înregistrat o valoare medie de 
3,84 la sută“, se arată în documentul 
citat.Aceste anticipaţii se manifestă 
în condiţiile în care încrederea în 
evoluţia economiei şi principalilor 
indicatori macroeconomici este în 
scădere. . O.A.C. 

Peste 4.000 
de nave, 
fl  uviale           
şi maritime

OPERAŢIUNI. 
Prin porturile administrate de 
APDM Galaţi din judeţele Ga-
laţi, Tulcea şi Brăila au trecut, 
în 2018, 4.162 de nave, dintre 
care 3.681 au fost nave fl  uviale, 
iar 481 au fost nave maritime, 

potrivit datelor furnizate de 
instituţie. Spre comparaţie, în 
anul precedent, prin porturile 
APDM Galaţi au trecut 3.841 
de nave, dintre care 451 au fost 
nave maritime şi 3.390 au fost 
nave fl  uviale.  . O.A.C. AR
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badminton
Juniorii gălăţeni, performeri la Bucureşti

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În Capitală s-au desfășurat între-
cerile primului concurs de badmin-
ton din acest an, în organizarea Clu-
bului Sportiv Școlar Nr. 6, rezervat 
sportivilor juniori cu vârste între 13 
și 17 ani. Au fost prezenţi şi gălăţe-
nii de la CS Universitatea și Siderur-
gistul, care au urcat de nouă ori pe 
podiumul de premiere.

De la CSU (antrenor Dorel Ba-
diu), Irina Gherasim (de numai 9 
ani, a concurat la Under 13) a ocu-
pat locul 2 la dublu împreună cu 
bucureșteanca Laura Constantin și 
locul 3 la simplu. Au urmat sporti-

vii de la U 17, unde s-au evidențiat 
Dragoș Octavian Gherasim - locul 
2 la dublu băieți, alături de Teodor 
Cioroboiu (Sportul Studențesc); 
Vlad Mocanu - locul 3 împreună 
cu George Șerbănescu; Alexandra 

Ioana Ilie - locul 3 la dublu fete, cu 
Claudia Gavriliuc.  

 La Under 13, au participat spor-
tivii de la Clubul Siderurgistul (an-
trenori Iulian Călin și Adrian Pan-
fi l). Amalia Pintilie, împreună cu 

Teodora Grădinaru (colege de club) 
au ocupat locul 3. Alături de aces-
tea, în concurs s-au mai afl at: Delia 
Ștefania Iftene, Matei Slavu, Gabriel 
Andronache, Teodora Rusu, Mădă-
lina Panaite și Teodora Grădinaru.

 Antrenorul Dorel Badiu s-a de-
clarat mulțumit de evoluția elevilor 
săi. ”Îi felicit pe toți sportivii pentru 
atitudine și evoluție, ca și antreno-
rilor și părinților care ne-au fost 
alături”.

 În fi nalul acestei săptămâni va 
avea loc o nouă competiție - ”Cupa 
României”, în organizarea CS Uni-
versitatea Galați şi a federației de 
specialitate (1-3 martie), la Sala ”Si-
derurgistul”. .

Aqua Sport, 
zeci de clasări pe podium
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Zeci de înotători seniori din ţară 
i străinătate au participat la cea 

de-a patra ediţie a competiţiei 
”Shark’s Cup Masters”, 
desfă urată săptămâna trecută 
la Ploie ti, în organizarea 
Clubului ”Shark Swimming 
Team”. 

Clubul gălățean Aqua Sport 
a fost reprezentat de șase înotă-
tori, care au obținut 21 de cla-
sări pe podium, dar și un trofeu 
special, pentru cea mai bună 
performanță. În competiția "se-
niorilor“ (peste 25 de ani) s-au 
remarcat Luisiana Bîgea, cu pa-
tru clasări pe prima poziție (100 

m liber, 100 m mixt, 50 m liber 
și 50 m spate) și Mihaela Nicolau, 
cu primul loc la 50 m fl uture, 
rezultat pentru care a fost re-
compensată cu trofeul ”Cea mai 
bună performanță”, și locul 1 la 
100 m mixt. 

Ceilalți sportivi care au ur-
cat pe podium au fost: Marcel 
Banciog, cu trei locuri 1 (50 m 
fl uture, 50 m bras și 200 m mixt) 
și două locuri 2 (100 m mixt, 50 
m liber); Ștefan Dolinescu, cu 
două locuri 1 (50 m bras și 50 
m spate) și un loc 2 la 50 m fl u-
ture; Ion Carp, cu trei locuri 1 
(50 m bras, 50 m liber și 50 m 
spate) și Marius Forțu, cu  pri-
mul loc la 100 m liber. În proba 
de ștafetă, echipa formată din 
Marcel Banciog, Marius Forțu și 

Ștefan Dolinescu a obținut locul 
al doilea. 

Următoarele competiții in-
terne ale celor de la categoria 
"masters“ sunt ”Memorialul 
Mitrofan” (13-14 aprilie, Brașov) 
și ”Memorialul Schluster” (9-10 
iunie, Reșița).

La nivelul copiilor, cadeților 
și juniorilor sunt programate 
următoarele competiții: Cam-
pionatul regional pentru copii 
10-11 ani (15 martie), Campiona-
tul regional de cadeți (5 aprilie), 
Campionatele Internaționale 
ale României (9 mai), Campio-
natul Național de copii (21 iu-
nie), Campionatul Național al 
cadeților (11 iulie) și Campiona-
tul Național de seniori, tineret 
și juniori în bazin de 50 m (20 

mai). Pe 24 martie, la Izvorani 
se desfășoară „Cupa Federației“, 
criteriu de selecţiu pentru lotu-
rile naționale. 

Totodată, sportivii de la Aqua 
concurează și în competițiile 
de poliatlon, triatlon, cele mai 
cunoscute fi ind ”Fără asfalt la 
mare”, Campionatul Național 
de Aquatlon (Izvorani), Titans 
Triatlon (YouthTri 1, București), 
”Cupa Snagov” (YouthTri 2), 
Delta Tulcea (YouthTri 3) sau 
TriChallenge. Ultimele patru 
competiții fac parte din Circui-
tul Național de YouTri, câștigat 
anul trecut de doi gălățeni, 
Delia Dudău și Albert Stratu-
lat (Swim Danube, antrenor 
Gabriel Constantinescu). . 
foto Aqua Sport

ÎNOTĂTORII GĂLĂ ENI, REMARCA I LA PLOIE TI  .  MASTER

din sportul 
g l ean
Juniorii, 
victorioşi        
la Otopeni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Prima victorie   
după 
jumătate         
de an

TENIS. Mihaela Buzărnescu a 
câ tigat primul său meci după o serie 
de 11 înfrângeri consecutive, jucă-
toarea româncă trecând, scor 6-4, 
6-2, de Daria Gavrilova (Australia), în 
prima rundă a turneului de la Acapulco 
(250.000 de dolari). Buzărnescu (locul 

31 WTA) nu mai câştigase din luna 
august a anului trecut, când s-a acci-
dentat la gleznă. În optimile de fi nală, 
urma să o întâlnească noaptea trecută 
pe canadianca de origine română 
Bianca Andreescu (locul 71 WTA).     
. S. Baciu 

HOCHEI. Patinoarul „Ion 
Ţiriac” din Otopeni a găzduit partida 
dintre echipele de juniori sub 14 ani de 
la Dunărea Galaţi şi Steaua Rangers 
Bucureşti, contând pentru „Liga Tran-
silvania“, care a fost câştigată de către 
gălăţeni cu scorul de 6-4. Antrenorul 
Ion Berdilă i-a evidenţiat pe Amador 
Filer, Andrei Bandrabur, Matei Meteş, 
Rareş Toma şi Andrei Caranfi l. Tehnici-
anul a mai spus că gazdele au vrut să 
conteste dreptul de joc al gălăţenilor, 
aceştia fi ind… mai mici cu un an sau 
chiar doi!

TENIS.  Categoria Under 14 a 
turneului „Cupa Vrancart” (Târgu Ocna 
– Oneşti) a fost câştigată de gălăţean-
ca Daria Volosova (Dacia), aceasta 
obţinând următoarele rezultate: 6-1, 
6-1 cu Catrinel Onciulescu (Giglio Iaşi), 
6-2, 6-1 cu Ştefana Corlăţan (Select 
Suceava), 6-0, 6-1 cu Evelina Tudurea-
nu (CSM Oneşti). În întrecerea băieţilor, 
Andrei Cristian Arinton  (Dacia): 6-1, 
6-3 cu Andrei Dascălu (CSMFocşani) 
şi 1-6, 1-6 cu Radu Paisvant-Deliescu 
(Piatra Neamţ).

VOLEI. Arbitrii gălăţeni, compo-
nenţii celui mai bun colegiu din ţară, 
continuă să se afl  e printre cei mai dele-
gaţi la meciurile din competiţia internă - 
Divizia A1. Duminică, George Grădinaru 
a arbitrat derbiul competiţiei feminine, 
Ştiinţa Bacău - Volei Alba Blaj, în timp 
ce alţi doi „internaţionali” gălăţeni vor 
conduce meciuri din weekend: Florin 
Dimache va fi  la Steaua - Ştiinţa Explo-
rări Baia Mare, iar Lucian Năstase la 
CSM Târgovişte - Ştiinţa Bacău. ,
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FC Viitorul, 
califi care            
în semifi nalele 
Cupei

FOTBAL. FC Viitorul s-a califi cat 
în semifi nalele ”Cupei României”, după ce 
a învins, la Pite ti, formaţia Hermannstadt 
Sibiu, scor 3-2. Echipa lui Gheorghe Hagi a 
pus capăt unei perioade de 652 de minute 
fără gol marcat i aproape trei luni fără 
victorie în meciurile ofi ciale. Ieri, urmau 

să se joace alte două meciuri din sferturi, 
Dunărea Călăra i - Astra Giurgiu i Sepsi 
Sf. Gheorghe - CFR Cluj, iar în această 
seară, de la ora 20,00, se va decide ultima 
semifi nalistă, în urma partidei AFK Csiksze-
reda - „U“ Craiova (televizare Digi Sport 1, 
Telekom Sport 1 şi Look). , S.B.

„Promovarea 
se joacă în martie”

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Returul Ligii a III-a va începe 
în următorul weekend, Oţelul 
reluând lupta pentru promovare 
având de recuperat o diferenţă 
de trei puncte faţă de principala 
contracandidată, SCM Gloria 
Buzău. Alin Pînzaru, antrenorul 
principal al echipei gălăţene, 
consideră că cei din Buzău au 
un program mult mai greu şi 
că decisive vor fi  partidele din 
primele cinci etape.  

Obţinerea victoriei în meciul 
direct, de la Buzău, programat 
în etapa a patra din retur, este 
o condiţie esenţială în calculele 
făcute de către tehnicianul gă-
lăţean. „Chiar de am fi  terminat 
turul la egalitate de puncte, tot 
am fi  fost obligaţi să câştigăm în 
momentul meciului direct, de la 
Buzău, deci povestea e aceeaşi. 
Cel mai important este ce putem 
noi face. În momentul în care ne 
adunăm toate punctele puse în 
joc, inclusiv din jocul de la Bu-
zău, atunci vom ajunge în situaţia 
pe care ne-o dorim, de a ne uita 
doar în curtea noastră”, a spus 
Alin Pînzaru.

Antrenorul gălăţean a anali-
zat şi ultimele două jocuri de ve-

rifi care, 2-2 cu Metalul Buzău şi 
1-3 cu Unirea Slobozia, cu 5 goluri 
primite după ce în cantonamen-
tul din Spania nu s-a primit nici-
unul. „Am făcut analiza jocuri-
lor. Nu am avut probleme colec-
tive, au fost greşeli mari indivi-
duale în ambele meciuri. E bine 
că au apărut acum şi ne arată că 
avem probleme, avem timp să le 
corectăm”, a precizat Pînzaru.

   Totul în cinci etape 
Antrenorul principal al Oţelu-

lui estimează că promovarea se va 
decide în mare măsură după jocu-
rile din luna martie, când Oţelul 
trebuie să profi te de programul 
mult mai difi cil al celor din Bu-
zău. „Avem în faţă luna martie în 
care lucrurile se vor duce într-o 
direcţie sau alta, am încredere că 
se vor duce în cea dorită de noi. 
Începutul returului debutează 
cu un program mai greu pentru 
ei, cu meciuri la Tg. Secuiesc, la 
Lieşti, acasă cu noi şi apoi deplasa-
re la Miroslava. La nivel de depla-
sări, ei vor juca cu toate echipele 
din prima parte a clasamentului. 
Dar, repet, cel mai important este 
ce putem face noi. Acum ne in-
teresează ca până la meciul cu 
Buzăul să acumulăm maximum 
de puncte din cele trei etape care 
sunt până atunci”.

Că primele cinci etape vor fi  
decisive cred şi cei de la a treia cla-
sată, Ştiinţa Miroslava, care nu au 
renunţat la lupta pentru primul 
loc, deşi  au de recuperat o dife-
renţă destul de mare, şapte punc-

te. ”Dacă vom obţine punctaj ma-
xim în primele patru etape, vom 
păstra şanse mari de a promova în 
Liga a II-a. Avem meciul cu liderul 
din Buzău pe teren propriu (n.r. 
etapa a cincea, în 30 martie) şi, 
dacă ne vom impune, cred că vom 
lua o opţiune importantă în lup-
ta pentru revenirea în eşalonul 
secund. Promovarea este unul 
dintre obiectivele mele”, a decla-
rat Bogdan Chiper, preşedintele 
clubului din Miroslava.

Mai ales dacă Oţelul va câşti-
ga la Buzău, echipa din comuna 
învecinată Iaşiului ar putea juca 
cu motivaţie maximă derbiul din 
runda a cincea, cu posibilitatea 
de a reduce la un singur punct 
ecartul faţă de SCM Gloria, astfel 
că indirect ar putea ajuta echipa 
gălăţeană.

Oţelul va juca primul meci din 
retur pe teren propriu, sâmbătă 
de la ora 15.00, cu CSM Paşcani 
(locul 14, penultimul). Celelalte 
jocuri din primele cinci runde 
sunt cu Sănătatea Darabani (de-
plasare), Ceahlăul (acasă), la Glo-
ria Buzău şi acasă cu Bucovina Ră-
dăuţi.  Programul celor de la SCM 
Gloria Buzău în luna martie este 
următorul: la Tg. Secuiesc, acasă 
cu Metalul Buzău, deplasare la 
Sporting Lieşti, acasă cu Oţelul 
şi apoi la Miroslava. ,

ANTRENORUL O ELULUI, ESTIMĂRI ÎNAINTEA RETURULUI  .  FOTBAL

’
Chiar de am fi  
terminat turul                    
la egalitate de 
puncte, tot am fi  fost 
obliga i s  câ tig m                      
în momentul meciului 
direct, de la Buz u
ALIN PÎNZARU
antrenorul principal al SC Oţelul

“CUPA 
PRIMĂVERII”, 
O COMPETIŢIE 
REUŞITĂ
LUPTE. La Tecuci a avut 
loc turneul de lupte libere „Cupa 
Primăverii“, organizat de CS Şcolar 
Tecuci şi VipGuard Tecuci. Întrecerile 
au fost onorate de prezenţa a 120 
de copii, cadeţi şi juniori din Roman, 
Iaşi, Vaslui, Brăila, Oneşti, Târgu 
Bujor, Dunărea Galaţi şi Bucureşti. 
Antrenorul Dumitru Gheţu (CSS 
Tecuci) a remarcat evoluţia foarte 

bună a câtorva dintre elevii săi: 
Alexandru Nechita (categoria 
90 kg), Iulian Gheorghiţă (48 kg), 
Sebastian Brăilescu (60 kg), Antonio 
Ghiula (38 kg), Ionuţ Iancu (86 kg), 
Davis Jugănaru (55 kg), David 
Militaru (28 kg) şi Andrei Jugănaru 
(50 kg). Altfel, Gheţu a ţinut să le 
mulţumească celor care l-au sprijinit 
în organizarea acestei competiţii: 
preşedintele Luis Turcu şi antrenorul 
Lucian Militaru de la VipGuard, 
Neculai Prună, Claudiu Gavrilă şi 
Daniel Rarinca. “Cupa Primăverii” 
a strâns la start 120 de copii, cadeţi 
şi juniori, care s-au întrecut la lupte 
libere. Cu această ocazie, în numele 
pre edintelui Federaţiei Române de 
Lupte, Răzvan Pîrcălabu, le-au fost 
acordate distincţii antrenorului emerit 
Dumitru Gheţu - cel care a îndrumat 
numeroase generaţii de luptători, 
antrenorului Lucian Pădure - care are 
sarcina să ducă mai departe această 
muncă, i managerului CS VipGuard 
Tecuci, Luis Turcu. . Gh.Arsenie,
M. Petrescu

Alin Pînzaru (stânga),  u

alături de preparatorul 
fi zic Ionel Tămăşanu  
şi secundul Tudorel Pelin 
foto SC Oţelul
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„Recolte” 
de informaţii 
culturale 

WIKIPROIECT. Luni, 25 februarie, la 
sediul Bibliotecii „V. A. Urechia” s-a desfăşurat 
un „Atelier de instruire şi editare”, realizat de Wi-
kimedians of Romania and Moldova (WMROMD) 
şi Bibliotecă, şi s-a înscris în cadrul proiectu-
lui „Wikipedia şi bibliotecarii”, desfăşurat de 
WMROMD, care este circumscris programului 

1Lib1Ref al Fundaţiei Wikimedia. Obiectivul 
principal: „determinarea bibliotecarilor de a con-
tribui - prin adăugarea de informaţii referenţiate 
-la crearea/dezvoltarea de articole pe subiecte 
legate de comunităţile locale”.  Au participat 
bibliotecari şi referenţi din instituţiile de cultură 
din judeţ. . V. Cilinc

pluralitate
Selecţie culturală 
din trei ani

„Revista de cultură ARGO,  u
odată cu numărul 12 disponibil 
pe www.argolit.ro, învinge 
prin prezenta antologie 
condiţia „imponderabilă” a 
internetului. Au fost selectate 
cele mai bune texte dintre 
contribuţiile a peste 50 
de autori, de la recenzii şi 
reportaje la studii complexe”, 
scrie în deschiderea publicaţii 
ce are  ca scop “crearea 
unui spaţiu de exprimare 
deschis pluralităţii şi punctelor 
de vedere diverse, cu o 
preocupare constantă pentru 
transdisciplinaritate.”  

la USR
Pe Domnească, poezia dragostei

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Între Valentine ś Day şi Dra-
gobete, Filiala S-E a Uniunii Scri-
itorilor din România a oferit o 
seară de poezie de dragoste, mar-
când cele două evenimente. 

Prezenţa a fost neaşteptată 
în mansarda Librăriei "Alexan-
dria“ din Casa Serfi oti, dat fi ind 
că tocmai se juca un meci de te-

nis important al Simonei Halep. 
A fost un prilej de a vorbi despre 
poezie şi despre istoria poeziei 
la Galaţi, preşedintele Filialei 
USR, poetul Corneliu Antoniu, 
amintind nume de poeţi trecu-
te în lumea umbrelor, precum 
Simon Ajarescu, care îşi trecuse 
în completarea pseudonimului 
şi "titlul“ de Dragobete. 

Au citit din poeziile lor, prin-
tre alţii, poeţii Darie Lăzărescu, 

nume legat  biografi c şi de Ga-
laţi şi de Brăila, Corneliu An-
toniu şi prozatorul Ion Avram, 
care a stârnit multă simpatie. A 
fost un dialog folositor, dat fi -
ind că au fost destui printre cei 
prezenţi care şi-au recunoscut 
calitatea de iubitori ai literatu-
rii, nu şi de creatori. S-a vorbit şi 
despre împletirea istoriei celor 
două sărbători populare - Sfân-
tul Valentin vine de la romani, 

din Lupercalii, şi de peştera în-
temeietorilor Romei, Romulus şi 
Remus, cu un sfânt martir Va-
lentin scos nu demult de la 14 
februarie din calendarul catolic 
- sfântul e prăznuit, în vară, şi de 
ortodocşi; Dragobetele, urmaş 
al lui Cupidon, fi u al Dochiei, e 
serbat în ziua în care toate fi in-
ţele îşi aleg perechea, iar fetele 
se spală cu apa din "zăpada zâ-
nelor“. .

Revista „ARGO“, 
la primul număr 
tipărit

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

După cinci ani de apariţie de trei 
ori pe an, exclusiv online - pe 
site-ul www.argolit.ro, revista 
gălăţeană de cultură „ARGO“, 
„preponderent fi losofi că“ - 
ceea ce aduce o orientare nouă 
în domeniul editorial (nucleul 
revistei pare să se tragă din 
revista de cultură „Akademica“, 
a Universităţii „Dunărea de Jos“, 
unde cu ani în urmă l-am întâlnit 
ca editor pe studentul Bogdan 
Silion, acum profesor), s-a 
încumetat să apară şi tipărită, şi 
încă într-un format generos.

 Fiind vorba de o selecţie a aces-
tor ani, numărul lansat pe 13 fe-
bruarie la Librăria "Alexandria“ a 
reuşit totuşi să cuprindă destule 
materiale de mari dimensiuni, 
pentru domenii culturale variate, 
precum fi losofi e, religie, geopoli-
tică, educaţie, istorie, antropolo-
gie, exegeză, teatru, roman, poe-
zie, memorii. Au fost neobişnuit 
de mulţi susţinători prezenţi în 

mansarda librăriei, în "Casa Ser-
fi oti“, la lansare: profesori, scrii-
tori, fi losofi , plasticieni, fotografi  
de artă, prieteni. A fost prezent şi 
preşedintele Filialei S-E a Uniunii 
Scriitorilor din România, Corne-
liu Antoniu, care i-a salutat pe 
mai tinerii entuziaşti care s-au 
adunat în jurul revistei.

 Cu o copertă şi ilustraţii interi-
oare policrome semnate de un re-
prezentant al noului val gălăţean, 
artistul plastic Basarab Păltănea, 
care publică şi un fragment din 
romanul său, revista cuprinde şi 
o propunere neobişnuită - o pas-
tişă de teatru antic grecesc, scrisă 
de criticul şi scriitorul A. G. Seca-
ră, jucată, în deschiderea serii, de 
către elevii Alexa Ioana Popescu 
- o… minotaură cu farmec şi, cu 
talent, Marian Vali Paceschi, de 
la Liceul Teoretic "Emil Racoviţă“, 
îndrumaţi de profesorul Bogdan 
Silion, fondator al revistei, cel 
care "a luat minotaurul de coar-
ne“, ca amfi trion al serii.

Alături de Silion şi de alt mem-
bru fondator inimos, profesorul 
Cristian Florea, şi de Adrian Lă-

zărescu, webmaster al ediţiei on-
line, mai fac parte din colegiul 
redacţional Codrin Vasiloancă, 
cel care asigură concepţia grafi -
că, profesorul Iulian Grigoriu şi 
criticul A. G. Secară, profesoara 
Elena Grigoriu, scriitorul Ciprian 
Voloc, plasticianul Păltănea, pro-
fesorul şi eseistul Doru Căstăian, 
fi lologul Vasile Mihai, scriitorul 
brăilean Dan Bistricean.

Partener al publicaţiei este 
Asociaţia "SENS“ pentru dezvol-
tare socială. Sponsor generos al 
noii apariţii editoriale este un gă-
lăţean… care şi-a dezvoltat aface-
rea la Bucureşti şi a fost cucerit de 
formula publicaţiei: o citise deja 
online.

Semnează în revistă, alături 
de membrii colegiului redacţi-
onal, şi autori precum: Cristina 
Carp Silion, Acsinte Dobre, Sorin 
Lazăr, Mirela Burhuc, Dorian 
Stoilescu, Virgil Costiuc, Adrian 
Lăzărescu, Diana Hamza, Bogdan 
Rusu, Elena Petreşteanu, Ovidiu 
Nedu şi, din Franţa, fi losoful Ala-
in Milon, profesor la Universita-
tea Paris Nanterre. .

  u foto Victor Cilincă

DUPĂ CINCI ANI DE APARI IE  .  PRINTeveniment
„O expoziţie 
solară”             
la Galeria 
„Nicolae 
Mantu”

 
F R  VÂRST . Ver-
nisajul  expoziţiei de pictură 
intitulate, foarte potrivit,  „O vârstă 
de poveste”, semnată de plasticiana 
Maria Gheorghe, a însemnat 
încă o premieră pentru Filiala 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România (UAPR). „Este un 
moment unic în fi lială”, a declarat 
în deschidere preşedintele fi lialei, 
plasticianul Sava David. Fără să fi e 
încă membră a UAPR, profesoara 
Maria Gheorghe, membră a 
Asociaţiei Internaţionale a Pictorilor, 
un om de catedră fi lologică cu 
notorietate, expune acum o ofertă 
foarte variată, de la icoane pe lemn, 
la peisaje, portrete sau fl  ori pictate 
pe pânză, chiar artă decorativă. 
Are titluri neobişnuite, de pildă, 
„De pretutindeni, un miros de 
struguri copţi”. Plasticienii fi lialei 
îi sunt totodată recunoscători 
pentru ataşamentul arătat, artista 
fi ind prezentă de câteva ori în 
sala de expoziţie de aici sau de 
la Muzeul de Artă Vizuală chiar şi 
după vernisaje! Acum 50 de ani, 
profesoara de Română, iubită de 
generaţiile de dascăli pe care le-a 
format la Liceul „Costache Negri”, 
a urmat cursurile Şcolii Populare 
de Artă a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, sub îndrumarea 
profesorului Gheorghe Andreescu, 
prezent şi acum, cu emoţie, la 
vernisajul expoziţiei „impresioniste” 
a fostei eleve. Şi alţi plasticieni 
gălăţeni, precum Gheorghe Miron, 
au contribuit în ultima vreme la 
formarea delicatei artiste. Care 
nu se fereşte să-şi declare vârsta, 
potrivită cu titlul: 86 de ani. 
Criticul de artă Mariana Cocoş 
Tomozei, cândva elevă, la „Negri”, 
a profesoarei, a observat calităţile 
picturii pline de culoare: „o expoziţie 
solară”.  „Vă respect atât 
de mult pentru har!” –  a mai spus 
David.  . V. Cilinc  AR
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 A ÎMPRUMUTAT 
O MAŞINĂ                      
ŞI S-A ALES                  
CU DOSAR PENAL
FALS. Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul Sectorului 
Galaţi, pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifi ce de supraveghere 
şi control în zona de competenţă, 
a oprit în trafi c, pentru control, pe 
DJ 251, la ieşirea din municipiul 
Galaţi, un autoturism marca 
Daimler Chrysler, înmatriculat în 
Italia. Autoturismul era condus de 
cetăţeanul român A.G., în vârstă 
de 28 de ani, domiciliat pe raza 
judeţului Galaţi. La controlul de 
frontieră, bărbatul a prezentat 
certifi catul de înmatriculare, 
care avea aplicat pe verso un 
autocolant ce atesta efectuarea 
inspecţiei tehnice periodice, 
care nu îndeplinea condiţiile de 
formă şi fond ale unui document 
autentic. Existând suspiciuni 
cu privire la autenticitatea 
autocolantului, poliţiştii de 
frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, în urma cărora au 
constatat că acesta este fals. Cu 
privire la cele constatate, bărbatul 
a declarat că a împrumutat 
autoturismul de la un prieten 
domiciliat pe raza judeţului 
Suceava şi că nu avea cunoştinţă 
despre faptul că documentul în 
cauză nu este autentic. Poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals   . T.M.

. 

Părinţi mulţumiţi de programul 
after-school gratuit
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La Şcoala Nr. 10, se derulează 
proiectul „Casa de la şcoală“, prin 
care se asigură, de luni până joi, 
pregătirea copiilor de clasă pregă-
titoare sub îndrumarea învăţăto-
rilor, fără ca aceştia să perceapă 
nicio taxă, doar prin acţiuni de 
voluntariat.

„Acest proiect a venit ca o gură 
de aer proaspăt pentru cei mai 
mulţi dintre noi, părinţii care 
avem un program full-time şi 
posibilităţi fi nanciare reduse. Ne 
bucurăm acum de nişte benefi cii 
pentru care alţi gălăţeni plătesc 
sume destul de importante: pre-
lungirea programului de şcoală 
într-un spaţiu sigur, evitarea for-
mării dependenţei de televizor, 
telefon, calculator, consolidarea 

cunoştinţelor şi obţinerea unui 
real progres, dar și faptul că 
masa copiilor noştri nu este asi-
gurată în regim catering, fi ecare 
dintre părinţi pregătind pache-
ţelul copilului său. Deşi spaţiul 
unde se desfăşoară activitatea de 
după şcoală nu este dotat nici cu 
mobilier pentru servirea mesei, 
nici cu paturi, nici cu alte piese 
pe care le vedem în fi lmele ame-
ricane, pentru că trăim în Româ-

nia, copiii noştri nu vin obosiţi 
acasă, ci veseli şi vorbăreţi. Nu 
putem decât să mulţumim cadre-
lor didactice şi conducerii şcolii 
care ne sprijină fără vreo im-
plicaţie materială, lucru din ce 
în ce mai rar în zilele noastre“, 
ne-au scris la redacţie câţiva pă-
rinţi benefi ciari ai programului, 
care au dorit să le mulţumeas-
că astfel învăţătorilor pentru 
efortul lor. ,

O nouă autoscară pentru 
pompierii gălăţeni

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După ce ani de zile s-au chinuit 
cu o autoscară veche, pompierii 
de la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) pot 
răsu fl  a uşuraţi. Instituţia are 
acum trei astfel de autospeciale 
în dotare, una dintre ele fi ind la 
Tecuci. 

Ultima astfel de achiziţie a fost 
făcută de Primăria Galaţi, care, în 
urma unei licitaţii, a cumpărat o au-
toscară care valorează 2.842.612,50 
lei cu TVA, bani proveniţi de la bu-
getul local, autospeciala fi ind dată 

în folosinţă ieri, în prezenţa prima-
rului Ionuţ Pucheanu şi a prim-ad-
junctului ISU, col. Vasile Onu.

 Autoscara are un braţ care poate 
ajunge până la 40 de metri înălţime 
şi poate ridica până la aproximativ 
350 de kilograme. Această achiziţie 
este aşteptată de mai bine de zece 
ani. În tot acest timp, pompierii 
au intervenit cu greu la înălţime, 
pentru că, în multe zone din oraş, 
autospeciala veche nu putea ajunge 
decât până la etajul şase.

 "Avem în vedere simultanei-
tatea unor incendii în municipiu, 
unde avem multe clădiri înalte şi 
chiar aveam nevoie de o astfel de 
autospecială. Scara veche, care data 

din anul 1983, nu mai era utilizată 
din cauza uzurii fi zice şi morale. 
Au fost şi perioade în care ISU a acţi-
onat fără autoscară. Au fost cazuri 
în care, în loc să avem un dispozitiv 
de lucru la înălţime, pe exteriorul 
clădirii, a trebuit să ne punem viaţa 
în pericol şi să facem dispozitivul 
pe casa scării, cu măsuri suplimen-
tare de protecţie. Cu această auto-
scară se poate interveni inclusiv la 
blocurile turn de pe strada Brăilei, 
în condiţii de siguranţă“, ne-a expli-
cat col. Vasile Onu, prim-adjunctul 
inspectorului şef al ISU Galaţi.

 Din fericire, în ultimii doi ani, 
ISU Galaţi a primit încă două autos-
cări, une dintre ele fi ind direcţio-

nată către municipiul Tecuci. "Mă 
bucur că, între timp, atât Guvernul, 
cât şi cei de la Consiliul Judeţean, 
din câte ştiu eu, au pus şi ei umă-
rul la buna dotare a ISU, ceea ce 
înseamnă că pe raza municipiului 
este a doua, plus una la Tecuci. 
Primăria ştia că ISU a mai primit 
două autoscări, dar la momentul 
în care ne-am dat cuvântul şi am 
intrat în parteneriat cu ei şi ne-au 
spus care ar fi  nevoile dumnealor, 
am demarat şi nu mai puteam să 
dăm înapoi, pentru că nu poţi să 
anulezi achiziţiile după bunul plac, 
dar nu cred că le este de prisos“, a 
explicat Ionuţ Pucheanu, primarul 
municipiului Galaţi. ,

CU PESTE 2,8 MILIOANE DE LEI DE LA BUGETUL LOCAL  .  ACHIZIŢIE

România,  
cea mai mare 
rată anuală         
a infl  aţiei

ÎNGRIJOR TOR. România 
a înregistrat în luna ianuarie o rată anuală 
a infl  aţiei de 3,2 la sută, cea mai ridicată 
din Uniunea Europeană, informează 
Eurostat. Pe locurile următoare ca rată 
anuală a infl  aţiei se afl  ă Letonia (2,9 la 
sută), Estonia şi Ungaria (ambele cu 2,8 la 

sută), iar cele mai scăzute, în Grecia (0,5 
la sută), Croaţia şi Portugalia (ambele cu 
0,6 la sută). Rata anuală a infl  aţiei a scă-
zut în ianuarie la 1,4 la sută în zona euro 
şi la 1,5 la sută în Uniunea Europeană, de 
la 1,5 la sută şi, respectiv, 1,6 la sută luna 
precedentă, potrivit Eurostat. ,O.A.C.

Braţul autospecialei  u

poate ajunge până 
la 40 de metri înălţime  
foto Sonia Baciu
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www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

28
1483  u  Se naşte RAFAEL (m. 1520), 
pictor, arhitect italian.
1533  u  Se naşte MICHEL EYQUEM 
de MONTAIGNE (m. 1592), scriitor, 
moralist francez.
1743  u  Se naşte RENE-JUST HAUY 
(m. 1822), geolog francez, fondatorul 
ştiinţei cristalografiei.
1754  u  Se naşte GHEORGHE ŞINCAI 
(m. 1816), figură de primă mărime a 
Şcolii Ardelene, istoric, filolog, cu mari 
merite în organizarea învăţământului 
românesc din Transilvania.
1863  u  Se naşte GHEORGHE 
MARINESCU (m. 1938), medic, 
fondator al şcolii româneşti de 
neurologie, membru al Academiei 
Române.
1869  u  Încetează din viaţă 
ALPHONSE de LAMARTINE (n. 1790), 
scriitor francez.
1876  u  Se naşte TEODOR 
THEODORESCU (m. 1920), 
compozitor. A fost profesor de muzică 
la Şcoala Normală şi la Liceul de fete 
din Galaţi. A fondat şi dirijat corul 
Asociaţiei profesorilor secundari din 
Galaţi (1903-1908).
1903  u  Se naşte VINCENTE 
MINNELLI (m. 1986), regizor 
american.
1916  u  Încetează din viaţă HENRY 
JAMES (n. 1873), scriitor american.
1935 u  * Wallace Carothers, inginer 
chimist american, descoperă nylonul.
* Încetează din viaţă ANASTASE 
SIMU (n. 1854), om de cultură, mare 
colecţionar şi donator de obiecte de 
artă, membru de onoare al Academiei 
Române.
1958  u  Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1968  u  Se naşte, la Galaţi, ANCA 
RODICA IACOB, sculptor, membră 
a UAPR.
2000  u  Încetează din viaţă OV. S. 
CROHMĂLNICEANU (n. 1921, 
la Galaţi), critic şi istoric literar, 
prozator.
2011  u  Încetează din viaţă ANNIE 
GIRARDOT (n. 1931), actriţă 
franceză. V.G.

Apare „Vremea“ 
politică - socială - 
culturală
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 23 februarie 1928, a apărut, 
la Bucureşti, primul număr din 
săptămânalul „Vremea“: politică 
- socială - culturală, sub direcţia 
lui Vladimir Al. Donescu, care 
semnează următorul articol-
program:

„O gazetă nouă în secolul 
vitezei…

Grăbiţi cum suntem, cuprinşi 
mereu de un neastâmpăr care de-
termină o imensă frământare, dar 
nici o realizare, între cinema şi 
sport, între avion şi radio, privind 
din fugă vitrina vieţii sociale, mai 
avem timp şi linişte pentru citit?

Dorim să fi m informaţi repede, 
cât mai repede şi acceptăm numai 
sinteza, pentru a cruţa efortul unui 
spirit obosit înainte de a ne concen-
tra vreodată.

O frază care să rezume un vo-
lum, două cuvinte care să enunţe 
o idee, un instantaneu fotografi c, 
să arate o situaţie, o schiţă care să 
înfăţişeze o realitate.

E ritmul vremii…
Şi «Vremea» înţelege să-i fi e un 

interpret credincios.
Informaţia felurită şi precisă, re-

alitatea, fără putinţă de tăgăduire, 
expusă cu curaj şi documentare.

Vom studia fără părtinire toate 
problemele ce interesează viaţa so-
cietăţii şi ne vom sacrifi ca adevărul 

tranzacţiilor. Va fi  înfăţişată actu-
alitatea vremii, cu doctrina ei, cu 
cultura ei, cu arta ei.

Vom lupta pentru o activitate 
mai intensă, pe toate tărâmurile 
sociale, pentru mai mult simţ al 
răspunderilor şi pentru mai mult 
spirit de iniţiativă.

«Vremea» nu este un organ de 
partid.

Vom constata şi critica cu ne-
părtinire tot ce apare morbid în 
organizaţia noastră socială nu din 
plăcerea negaţiei, ci cu gândul de 
a stărui în soluţiile ce pot aduce o 
îndreptare.

Cititorii ne vor înlesni această 
sarcină şi vom primi cu mulţumire 
colaborarea acelora ce înţeleg să-şi 
apere drepturile cu toată energia.

Ne vom strădui cu toţii să fi m în 
cadrul acestei idei.

Realizarea noastră va fi  izbânda 
vremii“.

„Vremea“ a apărut până la data 
de 22 decembrie 1938. Va reapărea 
din 15 septembrie 1940 până la 6 
septembrie 1944.

Colaboratori: I. Agârbiceanu, T. 
Arghezi, G. Bacovia, C. Baltazar, I. 
Barbu, Hortensia Papadat-Benges-
cu, Radu Boureanu, C. Brâncuşi, 

G. Călinescu, Şerban Cioculescu, 
P. Comarnescu, P. Constantinescu, 
N. Davidescu, Lucia Demetrius, V. 
Eftimiu, G. Galaction, Anton Hol-
ban, E. Lovinescu, Gib Mihăescu, 
I. Minulescu, Costin Murgescu, Tu-
dor Muşatescu, Ovidiu Papadima, 
Ion Pilat, V. I. Popa, Liviu Rebrea-
nu, Saşa Pană, Barbu Theodorescu, 
Mircea Ştefănescu, Al. V. Teodorea-
nu, Tudor Teodorescu Branişte, N. 
N. Tonitza, T. Vianu, I. Vinea, V. 
Voiculescu, Ilarie Voronca, G. M. 
Zamfi rescu ş.a. .

pres
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pastel şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor  u

de Artă   “Vârstă de poveste”, expoziţie de 
pictură semnată de Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Candela de veghe”.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Locuitori ai oceanelor”, “Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” 
şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 
“H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  în mare parte senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 12 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 2 grade Celsius. Sunt 
anse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 18 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 757 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depă i valoarea de 65 la sută.  
. surse online
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PE TI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să aveţi o mare 
dezamăgire, în urma unei întâlniri 
de afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

După o perioadă difi cilă pe plan 
sentimental şi fi nanciar, aveţi un 
succes nesperat.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Cu toate că vă simţiţi în formă, 
este posibil să constataţi că nu 
vă reuşeşte aproape nimic.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu faceţi nicio promisiune dacă 
nu sunteţi sigur că puteţi să o 
respectaţi!

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

În mod neaşteptat, primiţi o 
sumă importantă de la o rudă 
mai în vârstă.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Intuiţia vă ajută şi reuşiţi să 
depăşiţi cu bine difi cultăţile.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Proiectele dumneavoastră de 
viitor se pot concretiza, dar nu 
astăzi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să fi ţi prea 
idealist şi să neglijaţi probleme 
importante.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi hipersensibil şi nu aveţi 
chef de vorbă. Încercaţi să nu vă 
izolaţi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi cam agitat, pentru că 
începeţi o lucrare nouă şi nu vă 
este clar cum să o abordaţi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu începeţi 
activităţi noi, pentru că vă 
lipseşte simţul practic.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 
societate, mai ales datorită 
talentelor artistice.

horoscop
28 februarie

fi lmul zilei
JOI, 28 FEBRUARIE 

DATORIE ŞI ONOARE
TVR 1. ora 22:10
(dramă, thriller, 2015, SUA)

Cu: Natasha Henstridge, Mena Suvari, Martin Sheen, Lochlyn Munro  u

Proaspăt angajată la departamentul de afaceri interne al poliţiei, Jessica Dawson 
are de anchetat un caz grav: uciderea unui adolescent de către doi poliţişti, în 
timpul arestării unei reţele de traficanţi de droguri. În curând, tânăra va afla că nu 
poate avea încredere în propriii ei colegi, nici măcar în căpitanul secţiei de poliţie.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 februarie

remember
George Kennedy (1925-2016)

Actorul american George 
Kennedy s-a născut pe 18 februarie 
1925, într-o familie de artişti; tatăl 
său era dirijor, iar mama, balerină.

Şi-a făcut debutul pe scenă la 
vârsta de 2 ani. Precocele înclina-
ţii artistice au fost abandonate în 
favoarea fascinaţiei pentru rigori-
le vieţii militare, căreia George îi 
dedică 16 ani din existenţa sa. 

Un accident la coloană îl for-
ţează, în anii 1950, să abandoneze 
cariera militară şi să se apuce seri-
os de actorie. Întâmplarea a făcut 
ca primul său rol să fi e cel al unui 

consultant militar în serialul de 
televiziune „Sergent Bilko“. Având 
în vedere ţinuta masivă a actoru-
lui, regizorii i-au încredinţat roluri 
mari atât la fi gurat, cât şi la pro-
priu, ca de exemplu în „Charade“ 
sau „Strait-Jacket“. Kennedy a făcut 
pasul următor în carieră cu "Cool 
Luke" (1967), peliculă care i-a adus 
Premiul Oscar. 

Urmează alte fi lme de succes, 
cum ar fi  cele patru serii ale pe-
liculei „Airport". Pe micul ecran, 
Kennedy a apărut în câteva seriale. 
Ulterior, şi-a „împrumutat" vocea 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

186 CM
250 CM
281 CM

-  11 cm
-  14 cm
-  11 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

284 CM
213 CM
178 CM

- 12 cm
-   8 cm
-   7 cm

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Femeile în marele război
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Datorie ºi onoare

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:00 Telejurnal
00:35 Femeile în marele război 

(R)
01:30 Levintza prezintă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Tammy

SUA, Comedie
02:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                       
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Guess My Age –             

Ghiceºte vârsta
Concurenţii vor începe 
fiecare ediţie cu un Jackpot 
de 100.000 de lei şi, pe 
parcursul a şapte runde 
(şase etape şi o finală), ei vor 
trebui să ghicească vârsta a 
şapte necunoscuţi şi a unor 
celebrităţi.

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Scena misterelor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

22:00 Bravo, ai stil!
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:15  Puterea dragostei (R)
03:45 Pastila de râs
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Tata în război cu... tata 2
09:10 Insula câinilor
10:50 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri
12:30 Sully: Miracolul                             

de pe râul Hudson
SUA, Biografic, Dramă

14:05 Liga Dreptăþii
SUA, Acţiune, Aventuri

16:05 Iubindu-l pe Pablo, 
urându-l pe Escobar
Spania, Bulgaria, Acţiune

18:10 O familie modernă
SUA, Comedie

18:35 Tânărul Sheldon
Comedie

19:00 Luther
Marea Britanie, Crimă

20:00 Hook
SUA, Aventuri

22:20 Marea partidă:                  
Tiger versus Phil

23:10 Parkland
23:45 Entebbe 

SUA, Marea Britanie, 
01:30 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Britannic

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Războ

21:55 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
00:00 Câştigă România! (R)

unor personaje de desene animate. 
A încetat din viaţă pe 28 februarie 
2016. . V.G.AR

H
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Opt pompieri 
şi-un veterinar, 
pentru salvarea 
unui şobolan

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Notaţii

ORIZONTAL: 1) Înştiinţare ofi cială. 2) E de-a dreptul oribil. 3) u

Cupa constructorului - Vânt  prielnic. 4) A se deplasa forţat în 
plină iarnă - Deţ gol! 5) Plata la turci, ca datorie istorică - Început 
bănos în afaceri. 6) Curent religios în Irak - Omul cu cămila. 7) Nuc 
găunos! - A umbla cu momeli. 8) Lucrători de mare valoare – Plin 
de lacrimi! 9) Loc de etalare a persanelor - Întors…la drum. 10) 
Calitate la bărbaţi apreciată de femei.
VERTICAL: 1) Om cu mulţi bani - Uşor de dus. 2) Ridicate în slava u

eroilor. 3) Un fel de a se exprima (pl.) - Obiect de colecţie. 4) 
Conducător în religia musulmană (var.) – Oamenii munţilor. 5) A 
avea existenţa asigurată - Prins într-o combinaţie cu alcool. 6) A 
fi  luat de curent – Negaţie fără echivoc. 7) Cătrănit…că s-a spart 
barca - Două…la loto! 8) Îmbrăcată în suman pe uliţă - A duce 
greul în transporturi. 9) Realizează planul în industria de mobilă - 
De obicei, e bun. 10) Omul fără nume - Înscrise cândva, la şcoala 
primară. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De fa “ de ieri:
Orizontal: u

MATASOS, LS, ASUMA, CRET, CINICA, ANA, HS, NASOSI, ITI, IAD, TI, 
OAZA, SATIN, R, OCHI, EVA, ALIANTA, L, URA, DAMNAT, PATRAT, CUI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Recenzii“ de ieri:
Orizontal: u

C, S, P, COCOSAT, SONORA, C, ICS, TIP, MALTOZA, UA, MA, GIRA, J, CASTELANI, TIRAN, 
ARO, PATIMIT, OT, RA, ICOANA, PITIT, NAIV, IEDERA, CA.

integram  
Cu respect

Bună 
dimineaţa

Abandonat

Albia râului

O căruţă de 
galbeni (!)

Cap cilindric!

Bună ziua

Cută în 
dublu 

exemplar! 

Credincioasă

Bătut la 
masă

A coase pe 
margini

Bună 
dimineaţa

Fără conţinut

Bună 
dimineaţa

Nici!

Noroi (reg.)

Teste!

Bună de 
băut

Alerţi

Cade secerat

       Turul stadionului

Haină în 
Muntenia

Măiestrie
A porni o 
acţiune

Cântec de 
leagăn

Margine de 
ape

Sigură

E de apreciat

Antenă!

Pârjoliţi 
pe jar

Maici!

Băţ la biliard

Singuri!

Îl strâng 
pantofi i

Bine 
crescută

Prinse în 
horă!

Joacă teatru

Cură de 
castraveţi!

A face ca 
raţa

Unse!

Un cub de 
lemne

Singură!

Scoase din 
casă!

9 3

5 8 4

7 1 8

5 7

2 5 6 9

1 8

8 7 2

8 6 4 1
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7 1
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4 6 7

3 7 1 4
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7 6 8

2 7 5
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9 8 2 4 5 1 7 6 3

3 6 5 2 7 8 4 1 9

4 7 1 3 9 6 5 2 8

6 1 4 9 8 5 2 3 7

5 3 7 6 4 2 9 8 1

8 2 9 7 1 3 6 4 5

1 9 6 8 2 7 3 5 4

7 5 3 1 6 4 8 9 2

2 4 8 5 3 9 1 7 6

1 4 6 3 9 5 2 8 7

7 9 3 8 2 1 5 6 4

8 5 2 4 6 7 9 1 3

4 1 8 9 5 3 7 2 6

2 3 9 7 4 6 1 5 8

5 6 7 1 8 2 4 3 9

6 7 5 2 3 9 8 4 1

9 2 4 6 1 8 3 7 5

3 8 1 5 7 4 6 9 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Servus, directore!
- De când ne spunem noi 
servus, doamnă? Când am 
dormit împreună?
- La ultima şedinţă. 2

- În sfârşit, am scăpat de 90 de 
kg în plus.
- Serios? Ce ai făcut?
- Am divorţat.

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Napolitane 
cu nucă                           
şi ciocolată

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. 

u Şi nu era rudă cu 
Ratatouille! Pornind de la Digi 
24, Realitatea Tv şi B1 Tv, niciun 
post de ştiri cred că n-a ratat ieri 
ştirea BBC al cărei protagonist a 
fost un şobolan supraponderal, 
pentru a cărui salvare s-au 
mobilizat opt pompieri şi-un 
veterinar. Atenţie, şobolanul nu 
era vreun animal de companie şi 
nici nu aparţinea vreunei vedete! 
Intervenţia inedită, încheiată cu 
succes, s-a petrecut în Germania, 
în orăşelul Bensheim, unde 
o fetiţă a observat că vietatea 
rămăsese blocată într-un capac 
de canalizare. A fost chemat un 
veterinar, dar, din păcate, acesta 
n-a putut să-l elibereze, aşa că s-a 
apelat la pompieri. „S-a îngrăşat 
pe timpul iernii şi a rămas 
blocat, nu putea nici să înainteze, 
nici să dea înapoi. Chiar şi 
animalele care sunt detestate 
de mulţi merită respect“, a 
spus veterinarul. Medicul s-a 
asigurat că vietatea e bine-mersi 
înainte de a fi  eliberată înapoi, în 
canalizare! Evident, nu înainte 
de a avea parte de o şedinţă foto. 
Fireşte, orice făptură are dreptul 
la viaţă, dar nu pot să nu mă 
întreb, în ţara în care un câine 
sau o pisică pot primi un şut doar 
pentru simplul motiv că există, 
cui i-ar fi  păsat de soarta unui 
şobolan prea gras!  .

INGREDIENTE. 1,5 foi napolitană, 150 g 
nucă, 250 g unt, 150 g zahăr, 2 tablete ciocolată 
albă, 2 gălbenuşuri, 1 lingură esenţă rom. 

PREPARARE. Foaia cea mare de napolitană 
se taie în două, vom avea trei jumătăţi de foaie. Pe 
foc mic, într-o cratiţă, se pun zahărul şi untul tăiat 

cubuleţe şi se amestecă des, până se dizolvă zahărul. 
Se adaugă ciocolata albă mărunţită, gălbenuşurile şi 
se amestecă energic circa un minut. Se ia crema de pe 
foc, se adaugă nuca tăiată şi esenţa de rom. Foile de 
napolitană se umplu cu crema caldă, iar deasupra se 
pun o folie alimentară şi un blat de lemn. Se dă la rece 
4-5 ore, apoi se porţionează.  . R.C.

Bună 
seara

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8946 / 24 PAGINI, 2 LEI 

JOI  . 28 FEBRUARIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
ROMÂNII  
OCOLESC  
MERSUL LA MEDIC
EUROSTAT. Patru din zece 
români nu s-au dus deloc la medic în 
ultimul an, rezultă din cele mai recente 
statistici furnizate de Eurostat. Mai rău 
decât noi stau doar grecii şi bulgarii.  
> pag. 08

ZECI DE ŞOFERI, 
PRINŞI BĂUŢI                
ÎN TRAFIC
PERICOLE. Fenomenul 
consumului de alcool la volan 
creşte îngrijorător la Galaţi, zeci 
de şoferi fi ind prinşi băuţi, în ciuda 
sancţiunilor date în fi ecare zi de 
către poliţişti. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 feb - 2 mar 2019

8

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Primăria îşi expertizează 
imobilele degradate
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După ce proprietarii mai multor 
imobile din Galaţi au fost supraim-
pozitaţi cu 500 la sută, pe motiv că şi-
au neglijat construcţiile, iar acestea 
au fost declarate „neîngrijite“, iată 
că autorităţile şi-au întors privirea 
şi către clădirile care le aparţin. Pri-
măria Galaţi a lansat o licitaţie pen-
tru contractarea unor servicii de ex-
pertizare a imobilelor afl ate în stare 
avansată de degradare. Este vorba, 
potrivit datelor din Sistemul Elec-

tronic de Achiziţii Publice (SEAP), 
despre expertizarea a nouă imobile 
afl ate în patrimoniul Primăriei.

Lista publicată în SEAP cuprin-
de următoarele adrese: strada Dr. 
Carnabel nr. 94, Turturelelor nr. 

31, Tecuci nr. 140, Vasile Alecsandri 
nr. 25, Pieţei nr. 8, Traian nr. 196, 
Nicolae Alexandrescu nr. 108, Cuza 
nr. 73 şi Războieni nr. 106. Pentru 
că le consideră „în stare avansată 
de degradare“, municipalitatea vrea 
ca, prin expertize, să se stabilească 
gradul de risc seismic şi soluţia de in-
tervenţie propusă pe baza studiului 
geotehnic, a raportului de expertiză 
tehnică şi a notelor de calcul.

Valoarea totală estimată a 
contractului este de 65.000 de lei 
fără TVA. Ofertele sunt aşteptate 
până pe 12 martie. .

ŞI MUNICIPALITATEA ARE CLĂDIRI „NEÎNGRIJITE“  . LICITAŢIE 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

8 joi

25 feb - 2 mar 2019
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